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Dziennik Poznań.'ki
^chodzi codziennie ż wyjątkiem poniedziałków i dni 

poświętnych.
Cena ogłoszeń (Inseratów:) 

l wiersza drobnego 1 sgr. 6 fen. — Reklamy od
wiersza drobnego 3 sgr. (incl. tlóma.zonia).’

Listy
redakcyi, administracji i ekspedycji winny by

frankowane, DZIENNIKPOZ
Przedpłata kwartalna

wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr., w państwie nie­
mieckim 3 tal. I sgr. 3 fen., w Austryi 6 guldenów, 
we Krancy-i 1-S lr., w Anglii 4 tal. 15 sgr., w Szwe yi 
5 tal. 15 sgr.. w Danii 4 tal. 2 sgr.. we Włosz<‘<4i 
w Siw vjcaryi i Belgii 4 tal., w Turcy i 2b fr., w Ame­

ryce 8 doi.
Przedpłata i ogłoszenia

przyjmują się w ekspedycyi: przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej or z w państwach do związku po- 
c-tiwe.go niemiecko-austryack. należących urzę ly po­
cztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajentuiy 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także

przesyłać ogłoszenia do ekspedycyi Dzień. Pozn. 
Rekopisina

nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą

We Wrocławiu: .Tankę & Saringliause n, Junkernstrasse 12. — WPKrakowie Józef Czech, księgarz i Administracya Dziennika Kraj. 
Rue de Tóurnon No 16 i pułkownik 
Lafittte, Bullier & Co rap, Place 
Taubenstrasse 34. — W Bremie: E.

Ajencye Dziennika Poznańskiego:
We Lwowie F. H. Richter, księgarz. — W Paryża przyjmują przedpłatę Libruire ilu Luxembourg,

P 0 Z N A Ń, 18 stycznia.

Dzienniki berlińskie, niinisteryalna Norddeut. 
ąllgemeine Zeitung naturalnie na czele, przypo­
minają znaczenie i wagę dnia dzisiejszego, który przed 
L71 laty był dniem koronacyi elektora brandenburgs- 
4ego Frydieryka III. na króla pruskiego a przed ro­
jem dniem ogłoszenia restauracji cesarstwa niemiec- 
iego. W sejmie pruskim toczy się zwykłym bie- 
ńem dyskusya nad budżetem państwa na rok 1872; 
ibecnie przyszła właśnie kolej na pozycyą budżetu 
pecyalnego ministerstwa spraw zagranicznych i dy- 
ilomacyi.

Kto weźmie dziedzictwo po dymissyonowanym p. 
liiihlerze, nie pewna jeszcze rzeczą; największe wido­
ki ma przecież za sobą, jak już przedwczoraj na tein­
ie samem powiedzieliśmy miejscu, radzca ministeryalny 
). Falk. Dzienniki narodowo-liberalne śpiewają mu 
¡biorowe hosanna, sławiąc przedewszystkiem jego 
iberalizm i wynosząc jako dodatnią stronę jego dotych- 
•zusowej karyery, iż ponieważ aż do ostatnich czasów 
jył prawnikiem, nie miał czasu popsuć się, jak jego 
loprzednik, w zawodzie admiuistracyjuym czy biórach 
ninisterstwa oświecenia. Zresztą byłby nie małą za- 
iiugą kandydata do osieroconej po p. Miihlerze teki, 
viek jego, względnie do mającego sie zająć stanowiska, 
nłody jeszcze. P. Falk liczy dopiero niespełna 45 lat.

W Wiedniu znajdujemy na porządku dziennym 
lominaeye cesarskie na ministrów i barona Holzgethan 
ninistrein skarbu całej monarchii, barona de Pretisa 
ninistrem skarbu przedlitawskim.

Z Londynu lakoniczna tylko nowina, iż królo­
wa Wiktorya ma zamiar zagaić osobiście przyszły par- 
ament.

Z Luneyille donoszą gazety niemieckie o no- 
vem zabójstwie dokonanem tamże na Niemcu. Przy­
dając same, iż policya dokłada wszelkich starań, by 
jdkryć winnego, nie powiadają przecież, czy zabity 
lależał do armii okkupacyjnej, czy więc zabójstwo ma 
>arwę politycznego zamachu, czyli też zwyczajna zbro- 
Inia mogąca wypływać z Wcale innych pobudek.

Szwedzki parlament został na dniu wczorajszym 
agajonym osobiście w Sztokholmie przez króla. W 
nowie zwraca król Karol uwagę na kwitnący stan 
króiestwa pod względem finansowym i zapowiada 
wnioski rządowe w przedmiocie reorganizacj i wojska i 
tortyfikacyi.

Z Rzymu donoszą, iż komisya parlamentowa 
przyjęła wszelkie wnioski rządowe w sprawie reorga­
nizacją wojska, z tym jedynym wyjątkiem, iż projek­
towany przez czas obowiązkowej służby wojskowej lat 
pięciu, skraca na lat trzy. —Według Germanii ma 
w miesiącu marcu odbyć się w Rzymie konsystorz 
iv celu nominacji nowych kardynałów. Najwięcej na 
też godność widoków mają według niej między inny­
mi, arcybiskup koloński, paryzki i gnieznieńsko-po- 
inański.

* W Nr. 12 Dz iennika podaliśmy czytelnikom 
naszym krótką wzmiankę o odpowiedzi, jaką udzielił 
Zarząd Towarzystwa Centralnego agrono­
micznego W. Ks. Poznańskiego tutejszemu komi­
tetowi przemysłowemu na zaproszenie z dnia 13 b. m.
) wzięcie udziału w tegorocznej wystawie. Dziś, po- 
nformowawszy się u źródła, podajemy obszerniejszą 
Iteść tej odpowiedzi. -— Jćst ona tej osnowy:

Zarząd poszpiesza odpowiedzieć że: 
lubo czuje się obowiązanym komitetowi przemy­
słowemu serdeczne wyrazić podziękowanie źa za­
jęcie stanowiska pojednawczego, to jednak od bra­
nia jakiegokolwiekbądź udziału w wystawie, ma­
jącej się podług postanowienia głównego Towa­
rzystwa agronomicznego obw. regencyjn. Pozn. wspól­
nie z centralnem Towarzystwem agronomicznein 
na obwód Notecki, w roku 1871 odbyć w Pozna­
niu, wstrzymać się musi.

Przeszkody, jakie go do Ogłoszenia oświadcze­
nia w Nr. 289 Dziennika Poznańskiego 
z dnia 19 grudnia r. z. skłoniły, dotąd wcale nie 
usunięte.
Chociaż podziela zupełnie zdanie komitetu prze­

mysłowego, że na polu czysto agronomicznej działal­
ności polityczne namiętności i osobiste nieporozumie­
nia ustąpić powinny wyłnaganiom ogólnego dobrobytu, 
to jednak:

skoro główne tow. agronomiczne obw. regencyjn. 
‘oznańskiej wspólnie z centralnem agronomicznein To-

I

Moi Panowie! Jakkolwiek w r. 1866 nie przed­
łożono nam zestawienia wydatków, użytych na regula- 
cye rzek w rozmaitych łatach, według obwodów regen­
cyjnych i prowincją, to mimo to sądzę, że w stosow­
nej w ówczas chwili wspomniałem o Warcie. Przed­
łożone co dopiero zestawienie wykazuje, że w roku 
1866 na regulacj ą rzek i kanalizacyą w Poznańskim 
obwodzie regencyjnym wydano 1000 talarów, podczas 
gdy wydatki dla innych obwodów wyznaczone w tym 
samym roku dochodzą nieraz summy stu siedmdziesię- 
ciu tysięcy talarów. Zgadzam się na wywód kolegi 
Schmidta, że tak Elba jak i Ren nie szczególną cieszą 
się może opieką rządu. Mniemam jednakowoż, że su­
ma dla pojedyńczych obwodów przeznaczona o wiele 
więcej przewyższa sumę 30,000 talarów, którą dla ob­
wodu Poznańskiego wyznaczono, a która zresztą roku 
1870 zmniejszyła się do sumy 17,000 talarów. I tak 
np. w pojedyńczych latach dla obwodu regencyjnego 
Magdeburgskiego, poczawsżj- od roku 1866, wyznacza­
no. 173,000, 452,000, 518,000, 345,000, 349,000 i t. d. 
Wiem wprawdzie, że tani budowano kanał, który wiel­
kich wymagał wydatków, ale mimo to różnica jest 
zbyt wielka między temi wydatkami, dla tego życzył­
bym sobie, żeby i nas przynajmniej w równej mierze 
uwzględniono. W roku 1868 wykazał kolega mój 
ówczesny Z. Szułdrzyński potrzebę regulacyi War­
ty dla interesów niateryalnycłi Księstwa Poznańskiego 
i oświadczył, że jedynie w miesiącach marcu i kwie­
tniu żegluga na Warcie jest możliwą. Wykazał da­
lej, że regulacja Warty na milę 20,000 wymaga wy­
datków, inne zaś rzeki około 50,000 talarów. Kolega 
mój poparty wówczas przemówieniem p. Fauscher w 
roku 1868 postawił wniosek: ażeby izba zawezwała 
rząd do przedłożenia na najbliższej kadencyi sejmo­

wej planu regulacyjnego Warty. — Wniosek ten, jak 
prezydujący wówczas oświadczył, wielką przyjęto gło­
sów większością. W roku 1869 nie podnosiliśmy tej 
prawy. Wniosek został przyjęty, minister oświadczył 

się za nim i spodziewać się" było można dla tego po 
jego gorliwości, że w sprawię tej coś przedsięweźmie. 
Z powodu wojuj' w roku 1870 nie myślano o tych 
sprawach. Teraz zaś, sądzę, nadszedł czas, w którym 
ministrowi powziętj- przez izbę przypomnieć trzeba 
wniosek i wezwać go do zajęcia się ptjn^ncini praca­
mi. Gdybj' mu pod tym względem zabrakło na ma- 
teryale, to nietylko izba handlową w Poznaniu, ale i 
stowarzyszenie tutejsze, które zająć się ma budową 
kanałów i żeglugą rzek, dostateczne przedłożyć mu może 
materyaly. Tuszę więc sobie, że minister w przyszłym 
roku odnośny z pewnością przedłoży nam plan.

Nie zadowolony odpowiedzią ministeryalnego dy- 
raktora p. Marbau, któiy w obec sum przeznaczonych 
na żeglugę Warty przedłożenia planu regulacyjnego 
nie uważał za potrzebne, zabrał jeszcze raz głos poseł 
Kantąk i w następnych odezwał się słowach:

Żałuję, że odpowiedź p. komisarza rządowego nie była 
w stanie zadowolić mnie tak, jak to zadowoliłj- innych ko­
legów moich słowa ,p. ministra. Chętnie wierzę i dziękuje 
za to, że i w tym roku 30,000 talarów ma być przezna­
czonych na żeglugę Warty, która to suma zresztą nie 
jest wystarczającą, — ale o to w tej chwili bynaj­
mniej nam nie chodzi. Suma 30,000 i 17,000 i suma 
24,000 i 29,000 nie będą nigdy wystarczająćcmi. Przy­
czynią się one do częściowej jedynie niekompletnej 
pracy, która wielkich nie przyniesie pożytków. Dla 
tego żądamy planu regulacyjnego. Jeśli komisarz rzą­
dowy się pyta, do .czego ma służyć ten planr— to ja 
na to odpowiadani, że ma służyć ’do tego, ażeby syste­
matycznie i gruntownie wzięto się do pracy, a jeśli 
się pyta, w jakim celu plan ma być przedłożony, to 
ja odpowiadam, że dla tego go żądam, ażeby izba o- 
pierając się na nim większą ministrowi przeznaczy ła 
sumę. Zręsztą wniosek zmierzający do przedłożenia 
planu znaczną w izbie przeszedł większością głosów; 
izba przeto ma prawo żądać planu i dla tego spodzie­
wam się, że będzie przedłożony., Już roku 1869 i to 
2 listopada oświadczył minister, że 15 kwietnia rozka­
zał wypracować plan regulacyjny. W listopadzie o- 
świadczył, że nie może plan być jeszcze skończony. 
Wierzę temu, ale przecież coś stać się musi w tym 
względzie. Jeśli plan od kwietnia do listopada nie 
mógł być skończony, to w każdym razie od dzisiaj za 
rok możnaby go przedłożyć, a tego właśnie sobie ży­
czę i o to proszę.

Wiadómości urzędowe.
NPan raezył cesarskd-roiyjśkieiou sżambelanowi, baronowi 

Uęxkiill-Giildenband w Petersburgu nadać królewski order 
korony drugiej klasy.

'varzystwa, które ma równe prawo reprezentowa­
nia agronomicznych interesów W. Ks. Poznańskiego, za­
tem zarząd widzi się zmuszonym, wszelkiego współ­
udziału przy urządzeniu i przeprowadzeniu wystawy 
Poznańskiej r. 1872 jak najgrzeczniej odmówić.

W końcu nadmienił, że nasze filialne Towa­
rzystwa i opinia publiczna oświadczyły się przeciw 
oraniu udziału ze strony członków Towarzystwa agro­
nomicznego w tej wystawie.

Odpowiedź ta przesłaną została komitetowi prze­
mysłowemu wystawy na ręce jego prezydującego p 
‘t-ohleis, pierwszego burmistrza miasta Poznania.

Korespondencye Dziennika Pozn.

Mowa pasła Kantaka.
Przemówienie posła Kantaka w sprawie 

Vegulaćyi Warty brzmi, według zapisków steno­
graficznych, które w tej chwili wyszły, jak 
^?Puje:

Ilti-

Z prowincji, 16 stycznia.
(0 Towarzystwie, oświaty ludowej.)

Miło mi wam donieść, że wiadomość o zawięzu- 
jącem się Towarzystwie oświaty ludowej bar­
dzo dobrze i radośnie przyjętą została tak przez tych, 
Którzy czynnie ku temu chcą i mogą się przykładać, 
jak nawet i przez lud, o ile miałem sposobność mó­
wić z tym i owym, którzy z prac Towarzystwa ko­
rzyści dla siebie wyczekują.

Przeważa jednakże ta obawa, czy nie skończy się 
na programie i na założeniu Towarzystwa, a więc 
czy rozwinie należyty ruch i sprężystość potrzebną 
na długo w sobie zaefiową? — To naturalnie będzie 
zależało od ludzi, jakim się dostanie kierunek i z jaką

trafnością .będzie wybierało sobie te osoby, które myśl 
i zamiary Towarzystwa przeprowadzić mają.

Nie mogąc na dziś o tein nic jeszcze sądzić, 
zwrócę się ku instytucyi kolporterów.

Z zaklętego koła, w którem się ciągle jeszcze o- 
bracamy,/ skarżąc się równocześnie na clrogość i nie- 
pokupność książek, na brak chęci do czytania i brak 
drobnych pó wszystkich miasteczkach księgarni, jedy­
nie instytucya kolporterów wyrwać nas może.

Jest to nie polska wyłącznie, lecz ludzka w ogóle 
właściwość, że umysłowe i duchowe potrzeby kładzie 
na drugiem dopiero miejscu, zostawiając pierwszeństwo 
materyalnym. A że tych materyalnych potrzeb taka 
mnogość i tak dokuczliwie się odzywają, że dalej w 
naszych mianowicie stosunkach sposób przypominania 
nam tychże przez konkurującą, z nami o mienie i e- 
gzysteucyą współludność niemiecką najczęściej bardzo 
dotkliwy i «bolesny — ztąd samo się tłómaczy, dla 
czego ta ludzka w ogóle właściwość wyraźniej i do­
bitniej występuje pomiędzy nami i przybrała nazwę 
polskiej ociężałości i lenistwa umysłowego, co literaci 
i księgarze nazwali wstrętem do czytania i do książki. 
Dodać jeszcze i to należy, iż wychowanie szkolne, 
narzucając pilskim dzieciom zaraz z samego początku 
zbyt wielki liateryał pamięciowy przez to, iż jak naj­
prędzej obcego języka uczyć im się każę, a ztąd za­
miast wyższych władz umysłowych, zamiast zmysłu 
obserwacji, Ąsity wnioskowania i sądu, zamiast zata­
piania się w «rzecz, budzi raczej clięć jak najspieszniej- 
szego i najogólniejszego rzeczy pochłaniania, że to wy­
chowanie pod względem formalnym (pedagogicznie 
mówiąc) nie.rozbudza tej wrażliwości żądnej, któraby 
dla nieustannie pracującej myśli zmuszała zaczerjiywać 
ciągłe świeży materyał i paliwo z książek przez czy­
tanie. 7

Jednakże, jak się rzekło, z zaklętego koła skarg 
dzisiejszych najprędzej i najpewniej wyrwać nas może 
kolporterstwo;.

Jeżeli bowiem książka tak nieposzukiwanym i tak 
niepokupnym towarem, natenczas kupiecki spryt i ro­
zum nakazują używać tych wszystkich sposobów i spo- 
sobików, któremi się posługuje handel i za pomocą 
których najmniej pokupu obiecujące towaiy w wiel­
kich rozpowsteclmia ilościach.

Pierwszym do tego warunkiem jest wygoda dla 
kupującego, — nie on towaru, lecz towar jego 
szukać powinien. Dotąd książka, ten najniepo- 
kupniejszy towar, kryje się po odległych księgarniach, 
podczas kiedy najwięcej poszukiwane artykuły codzien­
nej potrzeby, jak igły i nici, noszą żydzi po wsiach 
i chatach i z wielką zgrabnością do kupna zachęcają. 
Niech tern porównaniem nie zraża się duchowny płód, 
niech księgarstwo nie wstydzi się dróg w przykładzie 
tym wskazanych, niech z książką dojdzie do każdej 
wioski i chaty, niech umie się domacać potrzeb i gu­
stu konsumentów i w miarę tego towar podaje a zy- 
szcze wielkie pole i otworzy sobie targowisko tuż pod 
ręką, o którego obfitości może się i nie śniło.

Mówiąc o poznaniu gustu konsumentów, nie mo­
żemy pominąć niebezpieczeństwa moralnego, jakie 
ztąd powstaćby mogło dla społeczeństwa. Handel 
bywa z natury swojej li na zyski żądny i lubi doga­
dzać wszelkim namiętnościom ludzkim, złym i dobrym, 
dla swojej korzyści. Tam, gdzie jednostka, osoba za 
własnym swoim goni zyskiem, moralności wszelkie 
z niej płynące względy nie wiele ważą i w kąt idą, 
bo interes zagłusza i przytłumia wszystko. Księgarstwo 
zagraniczne ma wiele takicli grzechów na sobie, a owa 
literatura namiętna, najbrudniejsze żądze podłech- 
tująca, najbrzydszej ciekawości służąca — oto 
płód tej spekulacj i, która, poznawszy gust, li w miarę 
tego produkowała i wyzyskiwała słabość i namiętność 
ludzką.

O ileż wyższą i morał ni ejszą będzie, gdyż być 
m.usi, instytucya publiczna, nie spekulacjjna, nie zyski 
i wzbogacenie siebie materyalne mająca na celu, ale prze­
ciwnie dążąca do duchowego i moralnego wzbogacenia 
społeczeństwa. Jest więc w instytucyi kolporterstwa, do­
zorowanego i na clilebie towarzystwa oświaty ludowej 
żyjącego, ta wielka gwaraneya,, że podawana książka 
istotnie kształcić, oświecać i umoralniać będzie społe­
czeństwo. Co się zaś gustu tyczy, i ten także ma swoje 
uprawnienie, a jeżeli dotąd nie wielka jeszcze między 
ludem chęć do czytania, głównie zapewne na tern się 
to zahacza, że dotąd tego gustu, tej natury ludu na­
szego i jego sposobu pojmowania należycie nie rozpo­
znaliśmy.

Umysły grube, jak grube żołądki o pierwotnych 
siłach, lubią i potrzebują cięższej strawy. Ztąd pierwia­
stek zgrozy, przerażenia i okropności tak pociąga tłu­
my, a żywość, dramatyczność jedynie na długo cieka­
wość i uwagę ludu utrzymać zdolne.

Z tego wypływa zatem, że forma bardzo wiele tu 
znaęzy, że treść dobrze obmyślana, do potrzeb ludu i 
społeczeństwa dobrana, jak najmoralniejsza w wszyst­
kich szczegółach przedstawienia — powinna oto przy­
bierać te kształty żywej akcyi i pociągającej za sobą 
ruchliwości, ażeby pozyskiwać czytaniu kontyngens 
nowych zwolenników, którzj- są dotąd w uśpieniu.

Zkąd takie ksiiżki brać? — nie taka trudna od­
powiedź ! Literatura nasza nie taka uboga, a byleśmy 
tylko z pyłu grubego księgarskie pułki obmietli i zlu­
strowali, skatalogowali, co mamy, przejrzeli to i oce­
nili, natenczas ku mało której stronie tylko brakby 
się okazał.

Z tego więc wypływa, że Towarzystwo to jeszcze 
wielką będzie miało zasługę, iż przywiedzie nas do 
świadomości tego, co mamy, da poznać, którym po­
trzebom i w jakiej mierze stało się zadość, które jesz­
cze leżą odłogiem, a więc uczyni bilans z tego, cośmy 
już dałi, co jeszcze dłużni jesteśmy oświacie i wy­
kształceniu ludu.

A nadto poruszywszy zapleśniałe i butwiejące

składy księgarskie, jakież nowe obudzi nadzieje, jaki 
nowy ruch na polu literackiem i księgarskiem, ileż od­
wagi doda przedsięwzięciom, co wszystko razem zlać 
się tylko może w ten jeden wynik, że książki się roz­
powszechnią, stanieją i będą wywierały ten wpływ, do 
którego przeznaczone, a więc podniosą oświatę.

O kolporterów nie tak trudno u nas. Nasi obra- 
źnicy, płatnierze nawet nie zły tego zawiązek, a by­
wają pomiędzj- nimi bardzo zdatni do drobnego handlu, 
głównie na zgrabności podania się zasadzającego, któ­
rzy nawet i majątkową dawają gwaraneya, że powie­
rzony im towar nie przyprawi dawająeych go w obieg 
o straty.

To przecież późniejsze rzeczy, główna, abj’ społe­
czeństwo nasze tą przejęło się myślą i tego nabrało 
przekonania, iż nowe Towarzystwo bardzo głęboko ku 
podwalinom naszego społeczeństwa sięga i w tej swo­
jej skromnej formie bardzo skuteczne, istotnie pamiąt­
kowe oddać może narodowi naszemu przysługi. \V mia­
rę rozpowszechnienia się tego przekonania róść będzie 
udział.

Berlin, 17 stycznia.
(Biedy p. Jiiihlera, dalszy ciąg petycyi.)

(m) Do tej chwili następca p. Mubiera nie zamia­
nowany, jakkolwiek spodziewano się, że ogłoszenie 
nowego ministra oświecenia dzisiaj w izbie nastąpi. 
Mniej niecierpliwa z tej przewłoki, jak uradowana z 
przyjętej dymissyi p. Miiblera prasa liberalna, cały 
szereg wylicza jego błędów, popełnionych w czasie 
dziesięcioletniego urzędowania. On to jest powodem, 
że pod względem wychowania i szkolnictwa Prusy in­
nym państwom niemieckim wyprzedzić się dały; on 
badając szkołom charakter wyznaniowy, osłabi! ich 
wpływ, jaki posiadały dotychczas; on się przyczynił do 
upadku uniwersytetów i zakładów politechnicznych — 
on nareszcie główną jest przyczyną, że duchowieństwo 
katolickie tak wzrosło w potęgę, że liczyć się z niein 
trzeba i szukać przeciw niemu obronj' — w środkach 
Lutzowskich. Nawet prasa zachowawcza zdobyć się 
nie może na słowa żalu, chociaż z drugiej stroiły na­
der umiarkowaną okazuje się w naganie. Nie mia- 
łjżbj' racji dzienniki liberalne utrzymując, że stron­
nictwo zachowawcze, jak ten przezorny Rzymianin 
Szekspira po zamordowaniu Cezara, w przerażeniu 
wola: obawiano się, ażeby po nim nie nastąpił gor­
szy? Od czasu ostatniego mego listu nadeszły petycye: 
od p. Emila Czar li ńsk i eg o z Prus Zachodnich, 
z gminy Dębno powiatu 1’leszewskiego, gminy 
Chrzan a powiatu pleszewskiego, gminy Pieczko- 
wa powiatu średzkiego, gminy Orzechowa powiatu 
wrżesiń. z Topól na w Prusach Zachodnich, ze Śmi­
gla, Morownicy, Pola do w a, z gmin Plusko- 
w ę s y i Z a 1 e s i e w Prus. Zachód, od parafian W i e- 
śzczyczyńskich, ze Skalmierzyc, z parafii 
Tucholskiej w Prus. Zacliod. od p. Józ efa Lip- 
skiego z Lewkowa, z Torunia, Brzozy, Trysz- 
czyny, W el na, Greni boczy na, z Nowej i Sta­
rej Kamionki, Tolzągi, Costkowa, powiatu To­
ruńskiego, od księdza Błocka dwie petycye z Prus 
Zachodnich, od p. Anastazego Rado ńs kiego,
od księdza Stable ws kie «o. od pana Henryka
Krzyżanowskiego czwarta petycya zawierająca 
przeszło tysiąc podpisów) od księdza Hebano wsk ie- 
go ze Lwówka petycye z kilku parafii, od p. Józe­
fa Ży clii i ń ski ego z Uzarzewa, od pana hrabiego 
Edwarda Po n i ń s k i e go, od księdza Ryterskie- 

ze Smogulca, od księdza Górskiego z Krobi,
Prus Zachodnich powiatu 

Starogard ski ego i toruńskiegoO o

kilkanaście petycji z 
sztumskiego 
z dóbr Dóbr oj c w s k ich, od księdza Radeckiego, 
z Rogaszyc, od księdza Leśnika, z Pleszewa przez 
p. L. Z bora ls k i eg o, ze Strzelna i okolicy, z 
Cliełkowa, od księdza Kaczmarka, od ttana Ja­
ckowskiego z Pałczyna, od księdza O b s t a, od 
księdza Soheskiego ze Siedlemina, od księdza An­
toniewicza, od księdza Albertego, od księdza 
Tomickiego, 28 petycji od p. Walerego Rut­
kowskiego, od p. Leona Czajkowskiego, od 
hrabiego M. K wilec ki ego, od p. Fr. Brzeskiego 
z Cieślina i okolic.

Paryi, 14 stycznia.
(PropozyÓya posła Brunet. — Mistycyzm i praca organiczna. — 
Podatek ód materyałów surowych’. — Iłowa p. Tliiersa. — O 
powrocie do Paryża. — O przymusie szkolnym. — Znowu bi­
skup orleański. — rojekt p. Ernest Pieard. — Cathelineau i 
(Tambetta na południu. — Budżet na rok 1872 i szkoły nasze. —

Mommsen i Napoleon III.)
S. L. Poseł Jan Brunet jest dawnym kapitanem 

artyleryi. Podał sie do dymisji po zamachu stanu 
2 grudnia; służył podczas oblężenia, a ponieważ w o- 
statniej chwili, kiedy jenerał Yinoy podpisywał, nie po­
wiem, kapitulacyą ale zawieszenie broni, pan Brunet 
twierdził, że wszystko jeszcze ocalić można i oświad­
czał się z gotowością prowadzenia dalej walki przeciw 
Prusakom. Paryż w lutym glosował za p. Brunet. 
Ale nikt nie domyślał się wtenczas, że pod tym 
artylerzystą kryje się mistyk. Kilkakrotnie już

i występował w izbic z dziwacznemi projektami i wywo- 
ywał ów tak prędki i lekkomyślny śmiech kolegów 
wersalskich; ale onegdaj przewyższył siebie samego, 

proponując, aby na placu du "frocadcro, dawniej du 
roi de Romę, wystawiono świątynią olbrzymią z napi­
sem: „Chrystus jest zwycięzcą, panuje i rozkazuje!“ 
To i wyrzeczenie przez Izbę, że Erancya poświęca się 
Bogu Wszechmogącemu, wystarczy podług p. Brunet, 
aby „wyprowadzić ojczyznę z ciemności ateizmu i z 
niezdrowych dymów niedowiarstwa“. Ze mistycyzm 
mieć może i ma swoją dobrą stronę, temu bynajmniej 
nie przeczę; takie podnoszenie ducha lepszćm jest
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bez wątpienia od podłego czołgania się po ziemi, 
które jest przyczyną nieszczęść Francyi. Nigdy nie 
żartowałem z uczuć ani ludzi pojedynczych. ani naro- 
dów. Przecież naród polski zagrożony’ ?w’ istnieniu 
swojem ogłosił królową swoją Matkę Boską, — ale co 
kraj to obyczaj. We Francyi, a to we Francyi XIX 
wieku, zmateryalizowanej, nie mającej żadnej wiary, 
wykpiwającej wszelkie szlachetniejsze uczucie i umie­
rającej z tej swojej obojętnej a dowcipnej lekkomyślno^ 
ści, zaproponować coś podobnego jest to okrvć 
tylko śmiesznością i siebie i myśl, którą się podnosi. 
Zkądinąd mistycyzm sam w sobie m<de być, - jak; po-' 
wiada Słowacki, albo kamieniem topiących się łudzi, 
albo- ’skrzydłem wznoszących się ku niebu: będzie ta­
kim kamieniem tam, gdzie na nim poprzestaną, czeka­
jąc pomocy od aniołów tylko a nie pracując sami, nie 
oddając się pracy organicznej, cierpliwej, czynnej, a w 
końcu zwycięzkiej. G nas dążność mistyczna, której 
Z. Krasiński tak wymownym by i przedstawicielem, 
zmniejsza się teraz, a można się z tego cieszyć, jeżeli, 
stając się praktyczniejszymi, nie przestaniemy jednak 
patrzeć w górę, jeżeli zrzucając kamień ów topiących, 
zachowamy skrzydło podnoszących się. ¡— W Wersalu 
propozycya p. Brunet, którego serdecznie żałuję, upa­
dla wśród śmiechu lewicy i centrów i wymuszonych 
oklasków prawicy.

Dyskusya o opodatkowaniu materyąłów surowych 
jeszcze nie zakończona. Wszyscy bez wyjątku mówcy 
do wczorajszego dnia sprzeciwiali się propozycji rzą­
dowej. Wczoraj p. Thiers miał długą jak zazwyczaj 
mowę, w której starał, się wykazać, że ucieka się di> 
tego podatku w braku czego lepszego, aby tylko u- 
niknąć podatku od dochodów, który' me jest w jego 
oczach niczem innćm, jak wymysłem socyalistycznym 
a jego zwolenników a zatem między innymi i p. Wo­
łowskiego nazywa wilkami kryjącymi się. pod baranią 
skórą. Żadnych , cytat nie zrobił tą rażą, ale też nie 
odpowiedział na przytoczone przez p, de Lasteyrie u- 
stępy z jego własnej książki O własności, w których 
oświadcza się przeciw podatkowi od materyałów suro­
wych. Ale na końcu mowy zaręczył słowem honoru, 
że jest patryotą i wiernie dotrzyma obietnicy zrobionej 
jeszcze w Bordeaux, i tak mówiąc de omnibus et 
quibusdam aliis, głaszcząe i chłoszcząc z kolei, zrę­
czny prezydent rzeczypospolitćj jednych poskromił, dru­
gich omamił a wszystkich prawdopodobnie zniewoli do 
przyjęcia swego projektu, chociaż jest on niezaprzecze- 
nie pogwałceniem najelementarniejszych praw zdrowej 
ekonomii politycznej. — Ale Izba składa się z kapita­
listów a rutyna p. Thiersa sprzyja ich interesom.

Zaraz po załatwieniu tej kwestyi przyjdzie pod 
obrady propozycya lir. Duehatel tycząca się powrotu 
do Paryża ; mówią, że pomimo nieprzychylnego spra­
wozdania p. Buisśon, jednak izba coraz b rdzićj skła­
nia się do tego, oprócz rozumie się skrajnej prawicy, 
która we wszystkiem poczytuje sobie za miły obowią­
zek opierać się żądaniom nawet najsłuszniejszym rządu. 
O projekcie p. Jules Simo:; wiemy już że bardzo źle 
został przyjęty w łonie komisy!: po Iowie przychylni 
wyszli zdziwieni, przestraszeni tein co słyszeli. P. 
Gaslonde między innemi tw ierdził że jest za nadto na­
uczycielek tak świeckich jak i zakonnych, ubolewał 
nad tem, że kobióty francuzkie za natjto są. uczonej?) 
Biskup orleański ma rozpocząć' atak na projekt prawa 
p. Jules Simon: argumentem wiecznym jego stronni­
ctwa jest owa mniemana w olność rodziców. Jakto! 
szczepienie ospy jest obowiązkiem; ojciec nie ma pra­
wa nieżabezpiećzenia dziecka od zarazy. A kiedy 
idzie o umysł, o duszę dziecka, miałby on prawo..zo­
stawienia ją odłogiem, mógłby dać wszystkim złym 
instynktom swobodnie w niej rozkrzewiać się i rosnąć? 
Ciekawy jestem jak takie rezonówanie potrafią wytłónia- 
czyć przeciwnicy' przymusu szkolnego.

inny znowu projekt jest na stole od kilku dni. 
Autorem jego jest poseł w Brukseli p. Ernest Picard; 
popiera go lewe centrum, celem jest uniemożebnienie 
rozwiązania izby', a treścią: 1) ogłoszenie przez zgro­
madzenie Republiki jako formy ostatecznej rządu: 2) 
utworzenie drugiej izby obok pierwszej; 3) odnawia­
nie zgromadzenia par tiers. Projekt ten niepodoba 
się ani radykałom, którzy' clicą rozwiązania, ani mo­
narchistom którzy nie clicą Rzeczypospolitej ustalić. 
A nawet w lewem centrum, niektórzy myślą, że le­
piej czekać jeszcze a utrzymać status-quo, popierając 
energicznie p. Thiersa.

Tymczasem w prowincyacli południowych przejeż­
dża się w imieniu lir. de Cliambord jenerał Cathelinau, 
starając się zniweczyć wrażenie jakie przed dwoma 
tygodniami zrobiła podobnaż przejażdżka Gambetty w 
przeciwnych celach. Gambetta w przemówieniach 
swoich wymagał rozwiązania izby, a mówią, że nie­
którzy koledzy jego mają zamiar interpelować rząd z 
tego powodu. Jen. zaś Cathelinau obiecuje, że król 
wróci z chorągwią białą, jest okazyą rozruchów. uli­
cznych i bójek, ale nikt nie interpeluje rządu o jego 
manifestacye.

Komisy a budżetowa na rok 1872 ogłosiła sprawo­
zdanie w grubym tomie z którego wyciągam ustęp 
tyczący się eimgracyi, na rzecz której przeznacza się 
5 milionów fr. zamiast miliona, licząc w to emigracyą 
hiszpańską i meksykańską: wynika z poprzednio wy- 
łuszczonych powodów, że adęninistracya znajdzie się 
w smutnej konieczności znieść śubweucye udzielone 
zakładom szkolnym, zmniejszyć liczbę i cyfrę pomocy 
jednorazowych, a pozostawiać niekiedy bez zapomogi 
sytuacye rzeczywiście godne współczucia. Dziękujemy 
za czułość grabarza z jaką sentymentalny' sprawodaw- 
ca pochowuje biedne szkoły nasze i skazuje starców 
naszych na śmierć głodową. Einigracyo, ocknij się i 
sama radź o swoich. A wy krajowcy dopomagajcie 
nam w ocaleniu tego co się da ocalić. Tak jak Kato 
ciągle wołał: deleńda Carthago, tak ja ciągle po­
wtarzam: servandae sunt scholae. *

Pan Mommusen prawda, że nie miał najmniejszego 
udziału w pisaniu żywota Cezara, ale brat pieniądze 
od cesarza za współpracownictwo w wydaniu dzieł 
Borghesego, a list jego do p. Renan miał na celu 
ofiarowanie za należyte lionorariuni usług swoicli aka­
demii; des inscriptions et belles-lettres, która dalej pro­
wadzi ogłoszenie dzieł Borghesego. Innemi słowami 
sławny' łiistoryk, który zażądał bombardowania Paryża 
radby teraz lrancuzkic pieniądze jak poprzednio wy­
ciągać inną drogą jak rekwizycyami, Ztąd poszia 
cała sprzeczka.

żadna Łtych kwestyi nie należy do rzędu tak zwanych 
piekących.

Wnosząc z złego humoru Q.agey: KrzyżpweJj, 
i z jej kategorycznego przemawiania do Moskwy byliby­
śmy skłonni uwierzyć powyższym wiadomościom finan­
sów egq\ organu stolicy pruskiej, że car znajdując przy­
jaźń niemiecką zbyt drogą i wątpliwą, próbuje czy' 
nie znajdzie tańszej i bezpieczniejszej nad Dunajem. 
Gentraliści austryaccy; zdaje się, nie byliby przeciwni 
porozumieniu się z Rosyą. Ich organa od niejakiego 
czasu bardzo jćj się wdżięczą. Kwesty a'tylko, czy lir. 
Antir^y sprostałby trudnemu zadaniu, przez przymie­
rze z Rosyą zabezpieczyć Austryą na zewnątrz a nie 
skrępować, nie sparaliżować jej na wewnątrz.

Ze wobec zwracającego się, przez kanał Suezki, 
Czarne i Kaspijskie morze, niemniej jak kolejami, han­
dlu wschodniego, zawarcie" zjednóczenia celnego przy­
najmniej, pocztowego, monetarnego pomiędzy krajami 
Moskwy, Austryi i Turcy! jest niezbędnie potrzebne, 
to nieulega wątpliwości, ale czy się rządy\tak auto­
kratyczne, jak moskiewski, austryacki i turecki zdołają 
zdobyć na środki tak użyteczne dla ludów przez nie 
rządzonych, to trudno przypuścić. W każdym razie 
to jest rzeczą pewną, że bez przymierza w mowie bę­
dącego ani Rosya, ani Austryą, ani Francy a ani chwili 
nie będą się czuły bezpiecznemu

Zresztą gazety nie donoszą nic ważniejszego z Ber­
lina. Grzędowa Korespondencja prowincyonal- 
na pisze: Minister oświaty p. Mchler widział się spo­
wodowanym prosić cesarza i króla o dymisją z swego 
urzędu, z czego, jak dodaje Gazeta Krzyżowa, 
wynika, że nie mianowano jeszcze jego następcy.

Komisja wybrana do roztrząsania projektu wzglę­
dem pensyonowania urzędników już się ukonstytuo­
wała. Izba przystąpiła do obrad nad etatem kolei że­
laznych a .mianowicie nad wnioskami komisj i pomno­
żenia środków transportowych, ażeby zapobiedz tego 
rodzaju niedogodnościom w przewozie towarów, jakie 
się w ostatnim czasie zdarzyły.

ująć się chcecie za drugą, niech wam Bóg w tem do­
pomoże.“

Samo się przez się rozumie , że poprawka.- 
p. dr. Ćzerkawskiego mimo to przemówienie p. dr. 
Zy blikiewicza odrzuconą została. Nadmieniamy jeszcze, 
że poseł słoweński p. Poklukar w imieniu swych 
ziomków oświadczył, że w interesie ostatecznego słu­
sznego zrównania krajów monarchii austry ackiej gło­
sować będą za poprawką, pod tem tylko zastrzeżeniem, 
że w równy sposób ‘i wszystkim innym krajom i lu­
dom przy uwzględnieniu ich.właściwości historycznych 
i narodowych odpowiednie przyznane zostaną prawa.

FRANCY A.

NIEMCY.
* Berlińska Bórsen-Zeitung podała wiadomość 

w swej korespondcncyi z Wiednia: że poseł moskiewski 
tamże miał odebrać rozkaz, wejścia z hr. Andrassymi 
w poufne rokowania o całym szeregu kwestii, wzglę­
dem których przyjacielskie porozumienie się między 
Austryą a Moskwą byłoby’ bardzo pożądanćm, chociaż

AUSTRYA I WĘGRY.

* Wiedeń, lfi stycznia. Obie Izby Rady pań­
stwa rozpoczęły wczoraj a zarazem i ukończyły obrady 
na adresami swetni. W izbie panów żadriej właściwie 
nie było dyskusyi, gdyż na wniosek lir. ¡fialin przyjęto 
projekt hr. Antoniego Auersperg en blocj w Izbie de­
putowanych zaś odrzucono po gwałtownej walce na. 
słowa pomiędzy mówcami ze stronnictwa wiernokon- 
stytucyjnego a galicyjskimi poprawki stronnictw na­
rodowych a prżyjętb projekt adresu p. dr. Herbsta.

Z pomiędzy owych poprawek- przytaczamy tu po­
prawkę p. tir. Ćzerkawskiego, który żądał, aby w 
miejsce alinea 9 projektu adresowego przyjęto tekst na­
stępujący: „Gotowiśmy przeprowadzić pożądane poro­
zumienie co do szczegółowego uwzględnienia Galicy! 
w prawodawstwie i administracji, o ile wymagają ta­
kowego właściwości królestwa, i w ten sposób sprawę 
tę do ostatecznego doprowadzić kresu“. Są to po pro­
stu słowa mowy od tronu, których powtórzenia więc 
pragnął p. dr. Czerkawski w imieniu posłów gali­
cyjskich.

Podczas debat, jakie się z tego wszczęły powodu, 
odezwał się p. dr. Zyblikiewicz w te stówa:

„Wszyscy mówcy podnosili to, że jeżeli Galicja 
pragnie dla siebie jakichkolwiek koncesji, to skłonną 
być winna także do koncesyi. Żądacie od nas zgodze­
nia się na zaprowadzenie wyborów bezpośrednich. Cóż 
nam za to ofiarujecie? Mowa od tronu traktowała ustęp 
o Galicyi jako kwestyii osobną.; wy traktujecie ją jako 
kwestyą dojrzałą," a mowa od tronu przeznaczyła jej 
nawet pomiędzy wewnętrznemi stosunkami Austryi 
pierwsze miejsce. Cóż z niej robi adres, czyż jej zo­
stawiono miejsce w ustępie o kwestyi galicyjskiej ? Czyż 
temu ustępowi pozostawiono ową odrębność, jaką mu 
nadała mowa od tronu?

Przyznać to będą musieli panowie mówcy a mia­
nowicie poseł z Austryi niższej, którzy ¡się nawet na 
prawników powoływali, że jeżeli ugoda, jeżeli kom­
promis ma być zawarty, strony z szacunkiem i pewną 
równością traktować się muszą; czyż obustronne żąda­
nia są równe w adresie? Nie! z miejscy, jakiej kwe­
styi naszej przeznaczyła mowa od tronu, wyrugowaną 
zostata.

Odrębność kwestyi usunięta; -róż zrobiono z kwe­
stii galicyjskiej ? Dodatek do innych kwestbi. Nic ma to 
w sobić już nic równego, ani nawet w traktowaniu. Od 
nas żądacie dziś wypłaty W gotówce. Cóż nam za to 
ofiarujecie? Wnieśliśmy rezolucyą galicyjską jako 
wniosek do iżby do dalszych rozpraw; Lecz czyż 
aby jeden mówca zabrał głos, by oświadczyć, że 
gotów przystać na nasze żądania? Czyż aby jeden 
poseł powiedział, co nam dać chce? Czyż był aby je­
den poseł, coby nam choć w przybliżeniu był poka­
zał, czego spodziewać się mamy ? Z ogromną cenę, 
jakiej od nas żądają, nawet nic w przybliżeniu! A za 
wypłatę w gotówce tak wielkiej sumy ofiarują nam 
— co — frazes. Frazes rozmaicie tłómaczyć się daje. 
Ile w Izbie jest posłów, tylu tłumaczeniom uledz może 
ten frazes, a gdyby to koniecznie chciano, możnaby 
go tak tłómaczyć: stosunki Galicyi nie są tego rodza­
ju, aby uwzględnienie właściwych stosunków było 
potrzebnem.

Co się wy borów bezpośrednich tyczył, jest murem 
obronnym mniejszości prawo, t. j. rewizya konstytu- 
cyi lutowej, gdzie prawo to niewątpliwie przyznane 
jest sejmom krajowym a odmówione radzie państwa, 
za murem tym obronnym schronić się musi każda 
mniejszość, tak długo przynajmniej, dopóki nam tak 
mało ofiarujecie a nawet nic powiadacie, co nam ofia­
rujecie, lub dopóki nas prezesami odprawiać cbcecie.

W dalsze wjisvody nie wdaję się. Jednego jednak 
pominąć nie mogą, że ile razy jest mowa o Galicyi, 
tvle razy wskazujecie na Rusinów.

Nie möge pojąć, co sobie myślicie przy tem po­
łożeniu fzeczy. Cżyź może sądzicie, że rusióskie ob­
wody wcale nie są' zaprezentowane iw Radzie państwa?

Przybyło nas 38 posłów a pomiędzy nimi, jak są- 
dżę, są i reprezentanci rushiskich obwodów.

A teraz coś jeszcze we względzie Rusinów. He 
razy jakikolwiek poseł ująć się chce Za nimi, można 
sobie jasno postawić pytanie, jakiej frakćyi Rusinów 
bronić zamierza, cży1 frakcji owych Rusinów, co stwo­
rzyć ebeą z siebie odrębny' szczep słowiański; lub tej 
frakcji, co o niezależności szczepu rusińskiego nic 
wiedzieć nie chce, lecz pragnie należeć do innego wię­
kszego, do innego więc szczep':

Frakeye te istnieją, stoją ro'roik w siebie i walczą 
z sobą.

Namyślcie się, panowie, -Gorej z dwóch tych 
frakćyi bronić zamierzacie: je:' di chodzi o frakcyą 
pierwszą," o’owAJ która w ś-wieeie słowiańskim chce 
tworzyć szczep niezależny, tej bronić nie potrzebujecie, 
wiemy' bowiem dobrze, jak jćj ronić należy. Jeżeli

* W obec tylu ważnych kwestyi, jakie od tak 
dawna w tym nieszczęśliwym kraju się ważą a zde­
cydować nie mogą, mimo woli stawiamy sobie py­
tanie, jak się to wszystko skończy. Czy Francja wy­
brnie z tego choasu, czy' potrafi ustalić swoje stosunki, 
zreformować swe instytucye na lepsze przy tylu tru­
dnościach i przeciwnościach? czy też pogrąży w 
otchłań anarchii, ciemnoty, zepsucia i bezwładności. 
Rzeczywiście trudna na to odpowiedź, nikt może nie 
śmiałby dać stanowczej.

W tych dniacłi pozwolił minister spraw wewnętrz­
nych radom gminnym zbierać się tak często, jak ich 
interesu tego wymagają. Dotąd mogli tylko w pewnych 
rzadkich terminach i na krótki czas się zbierać.

Są tylko obowiązane uwiadomić prefekta, kiedy 
się clicą zebrać. Inne prawo, przyznała gminom ko- 
misya decentralizacyjna, a mianowicie, że te z nicli które 
mają 100,000 fr. dochodu, mogą zaciągać pożyczki i po­
większać podatki, jeżeli najwyżej opodatkowani tego 
miasta, w liczbie, jaką rada reprezentuje, na to swe 
przyzwolenie dadzą. Dotąd musiało Ciało prawo­
dawcze tego rodzaju projektu potwierdzać.

Obok urzędowej akademii, ułomnej pod wielu 
względami, tworzy się obecnie akademia wolna w Pa­
ryżu, łącząca znakomitości naukowe, nie należące do 
liczby nieśmiertelnych.

Niepodobieństwo sądzenia wszystkich więźniów, 
znajdujących się jeszcze na pontonach, zostało wreszcie 
uznane. Jest zamiar podzielić ich na trzy kategorye:

1) prostych żołnierzy, którzy walcząc w szeregach 
Komuny nie dopuścili się żadnej innej zbrodni;

2) podoficerów tego samego rodzaju i wreszcie
3) oficerów jako też tych, którzy jakiej innej 

zbrodni się dopuścili oprócz zbrojnego buntu. Pier­
wszych puszczonoby bezwarunkowo na wolność, dru­
gich puszczonoby także, ale stawionoby ich pod dozór 
policyjny’, a tylko ostatnią kategoryą oddanoby pod 
sądy wojenne.

Staje się rzeczą coraz prawdopodobniejszą, że pro- 
pozycyą rządową opodatkowania płodów surowych 
Zgromadzenie przyjmie, tem bardzej, że minister woj­
ny, jenerał Cissey oświadczył w komisji reorganiza­
cji wojska, że etatu wojskowego zmniejszyć niemożna.

WŁOCHY.
* Rzym, 12 stycznia. Trzy już prawie lata mija 

od czasu, w którym, jak to już donosiliśmy, wytoczo­
no proces o rzekomy' zamach morderczy na posła i.eks- 
majora Lobbia. Proces ten po najrozmaitszych zwło­
kach i odroczeniach toczy się nareszcie od dni kilku 
w florenckim sądzie apelacyjnym. Ponieważ już od 
czasu pierwszego procesu opinia publiczna dostate­
cznie objaśnioną została i ponieważ w całych Wło- 
szech nie 'ma może ani jednego uczciwego i nieuprze- 
dzonego człowieka, któryby nie był przekonanym zu­
pełnie, iż cała owa historya jest najniegodziwszym wy­
mysłem, jakiego się kiedykolwiek dopuściło stronnictwo 
polityczne, przeto mało publiczność nim się zajmuje, 
ile że nikt prawie nie wątpi, że sąd apelacyjny po­
twierdzi po prostu wyrok pierwszej instancyi i skażę 
osławionego eksmajora i wspólników jego za udawanie 
popełnionego na nich przestępstwa. To też przezna­
czone dla widzów miejsca w sali, w której się odno­
śne toczy postępowanie, były prawie próżne, bo nikt 
nie zajmuje się człowiekiem, na cześć którego pewne 
nmnicypiuin kazało nawet wybić medal złoty dla 
uczczenia cnót jego patryotycznych. Gorzej nie zbesz- 
cześciło się zapewne żadne jeszcze municypiuin.

Król przybył tu znowu z Florencyi, dokąd go 
były powołały interesa familijne; na pomieszkanie pry­
watne w Rzymie zadzierzawił należącą do księcia 
Piorribino willę Ludovisi. Leżąc na przedłużeniu 
Monte Pincio ku Porta Salaro, posiada wiła ta prze­
pyszny park a w gmachu głównym piękne freski 
Guercina, przedstawiające jutrzenkę, dzień i noc. — 
Skoro parlament potwierdzi kupno położonego pomię­
dzy Ostia a Pratica zamku Porziana, to król zapewne 
tam głównie podczas zimy mieszkać będzie; zresztą 
zaczęto już budowę nowego skrzydła przy pałacu kwi- 
rynalskim, zwróconego ku ogrodowi, w którem pomiesz­
czone być mają komnaty królewskie.

Zima tegoroczna jest tu bardzo sroga, a w sku­
tek tego nie ma prawie człowieka, któryby nie cho­
rował na katar lub tym podobne cierpienia, z zazię­
bienia pochodzące. I księżna Małgorzata, małżonka 
księcia następcy tronu, ogólnie kochana i lubiona, 
zapadła od dni kilku lekko, tak że nie mogła nawet 
być na balu świetnym, jaki municypiuin rzymskie 
wyprawiło na kapitólu członkom międzynarodowego 
kongresu telegraficznego. Wszyscy ministrowie, wiel­
ka liczba dyplomatów, wielu senatorów' i deputowa­
nych przybyło do przepysznie oświetlonych sal kapi- 
tolu. Zresztą przyszła księżna już znowu do siebie.

Król zamyśla podobno przyszłego lata brać ką­
piele morskie w Wenecyi i dla tego zakupił posia­
dłość nad Lidem, gdzie podczas pory kąpielriej w Ci­
chem ustroniu mieszkać będzie.

Baron Kiibeck, dotychczasowy' poseł austryacki 
przy dworze tutejszym, wręczył już pisma swe odwo- 
łująće; nowy zaś poseł austryacki hr. Wimpffen spo­
dziewany tu jest pomiędzy 15 a 20 mb.

Telegramy.

Rzym, 16 stycznia. Komisj a wysadzona do zba­
dania projektu praw wniesionego przez ministra wojny, 
przyjęła wogóle system reorganizacyi armii, zniżywszy 
projektowaną służbę lat 5 na 3. Następnie przeszła 
do drugiej części projektu, traktującego o służbie o- 
brony krajowej. — Ojciec Hyacynt przybył dzisiaj 
tu, i jak mówią, ma objąć' współpracownictwo 
przy dzienniku, popierającym interęsd, starokatolików. 
— „Giornale di Roma“ ogłasza pogłoskę o miano­
waniu msgr. Francbi nuneyuszem w Madrycie, za 
mylną.

Rzym, 17 stycznia. Królewski rząd wysłał wyż­
szego urzędnika ministerstwa skarbu do Wersalu, će-

lem zawiązania rokowań nad podatkami, jakie rzą 
francuzki na rentę włoską nałożyć zamyśla. Co si 
tyczy proponowanego podatku od tkanin, to Libert 
zareCzsf, że minister skarbu Sella chętnie się go zrzecz 
storo znajdzie odpowiedni mu equiwalent. — Kr 
przyjmował "dzisiaj dotychczasowego austryackiego p 
sła bar. Kiibeck'a, który wręczył pismo, odwołują» 
go a^tej posady.;

Sztokolm, i 17 stycznia. Sejm dzisiaj przez si 
mego trója otwartym został. Mowa tronowa podno 
znakomite położenie kraju pod względem finansowy: 
i zapowiada kilka projektów rządu ku zmniejszeni 
podatków. Projekt,reorganizacyi armii spjmowi prze, 
łożonym nie będzie, rząd zażąda tylko przyznan 
potrzebnych mu środków na dalsze roboty fortyfik, 
cyjne. — Zeszłoroczni marszałkowie i vice-marsza 
kowie Izb na obecna sesva na nowo obranymi zosta

Haga, 17 stycznia. Izba pierwsza przyjęła a 
przeciwko 6 glosami traktat z Anglią, skutkiem kt< 
rego odstępuje jej Holandya swych posiadłości n 
wybrzeżu Gwineji.

Londyn, 17 stycznia. Z czynionych przygotowa
wnosić należy, że królowa osobiście parlament otwc 
rzy. — Kontrakt celem poprowadzenia nowej lin 
telegraficznej podmorskiej zaatlantyckiej, jak słycha 
podpisanym został.

Wiedeń, 17 stycznia. Jak Vorstadtzeitun 
donosi, zastał nowy minister skarbu de Pretis 97 mi 
lionów guldenów w kasie.

Wiedeń, 17 stycznia. Izba deputowanych przy 
jęła na dzisiejszej sesji traktat telegraficzny z Niem. 
cami w drugiem czytaniu. — Do klubu stronnictw, 
konstytucyjnego wstąpiło dotąd 88 deputowanych. Mi. 
nistrowie należący do Izby deputowanych, nie wstąpi 
doń. ale nozostaia z nim w cinortvdi alńannlrnelidoń, ale pozostają z nim w ciągłych stosunkach.

Peszt, 17 stycznia. Pesti Naplo, PesteJ
Llyod i Reform donoszą jednozgodnie, że wedlui 
nadeszlycb z Zagrzebia wiadomości porozumienie 1 
kroackiem stronnictwem narodowem za zerwane twa 
żać należy, i żądają natyclimiastowego rozwiązania kro 
ackiego sejmu.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
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* £BM2siiAii, 18 stycznia. Na liczne zapytania skierowi 
ne do nas odpowiadamy, iż podpisywanie pctycyi w przedmi, 
cie inspektoratu szkolnego nie powinno ustawać; — owszei 
korzystając z czasu, tem energiczniej sprawa tą należy się z: 
jąć. Adres do pusta Wierzbińskiego następujący: Wł. W’i er: 
blński Abgeordnetcr in Berlin — abzugeben im Bureau des Ab 
geordneteu-Hauses.

— dniu jutrzejszym na wielkiej sali Bazarowa 
o godzinie 6 po południu na korzyść Towarzystwa pań miło] 
sierdzia św. Wincentego a Paulo mieć będzie odczyt pan Tytm 
ilaleszewski: O pięknem i Grotgerze.

— * Przypominamy czytelnikom naszym, iż w przyszl 
niedzielę na korzyść fowarzystwa pań milosier. św. Winęenteg 
a Paulo danym będzie koncert, w którym prócz amatorek, pa 
W. K., B, brać będą udział artyści jp.: Becker, Her Z i inn

— * Słynny fortepiauista’ p. Józef Wieniawski, bra 
Henryka, skrz.pek od dawna znany w Poznaniu, po kilkunai 
stu latach niebytności, zapowiedział swój przyjazd na przyszl 
Sobotę w celu dania koncertu.

— * Karol Becker, młody fortepiauista, Warszawianir 
przebywający obecnie w Berlinie, ma zamiar w przyszły ponie 
niedziałek dać w Bazarze koncert. Dnia poprzedzającego przyj 
muje p. Becker udział w koncercie amatorskim na korzyś 
biednych św. Wincentego a Paulo. Talent tego artysty polecali 
nam przez jego nauczyciela dra Eullaka w Berlinie, i zaszczy 
tnie uznany przez berlińskie koła muzykalne, ztąd tóż przeko 
nani jesteśmy, że i nas zadowolni. Gra p. Beckera ma być dęli 
katną i śpiewną, co dowodzi wysoko wykształconej techniki. Z 
względu że młody ten artysta umyślnie w celu uświetniania nie 
dzielnego amatorskiego koncertu z Berlina przybywa, spodzie 
wać się należy, że przez liczne odwiedzenie jego koncertu chę 
tnie rodzinie talenta wspierająca nasza publiczność- zachęci uiló 
dego artystę do dalszej pracy, która już dotychczas tak świe 
tnc dlań przyniosła owoce. P. Becker na koncercie owym gra 
będzie: koncert E moll Chopina.

— .** Na ostatnieiu posiedzeniu Towarzystwa polite­
chnicznego podano nowy środek do poszukiwania śnieci w mą 
ce. W tym celu polewa się takowa w naczyniu eterem octowym 
a przy dodaniu kilku kryształów kwasu oksalnego rozgrzewi 
się. Jeżeli śnieć jest w mące, to płyn staje się czerwonym; je 
żeli zaś w mące nie ma śnieci, to piyu pozostaje' białym. Nastę 
pnie podano kilka szczegółów o wysadzaniu w powietrze me 
stów pomiędzy wielką a małą szluzą; do każdego filaru użyti 
w tym celu 25 funtów prochu, a wraz z filarami runęły' i Tuki 
Można było do tego użyć i nitro-gliceiyntt lub dynamitu; leci 
z jednej strony nie miano ich do dyspozycj i, a z drugiej ni# 
umiano się obchodzić z temi niebezpiecznemi wielce hiateryaial 
mi. ■— Tutejsza straż ogniowa używa w napełnionych dymew 
lokalach przy ratowaniu tak zwanego respiratora Galiberta któ-j 
rego opis podaliśmy czasu swego, — W tym cęlu zaleca sii 
krata podwójna z tuanki drucianej, napełnionej pokładami ha’ 
wełny i palonego wapna, którą zakrywa się usta i nos; wapno 
czyni nieszkodliwem siarczan węgla w dymie się znajdujący-, —i 
Nareszcie doniesiono, że magistrat nie przychylił się do wniosku 
ministerstwa o założenie w mieście naszeui szkoły przemysłowej 
przy pomocy z funduszów rządowych; szkoła więc taka prawdo] 
podobnie w Bydgoszczy' założoną zostanie.

— ** Na ostatnieiu zebraniu poznańskiego stowarzy]
szenia nauczycielskiego obradowano nad przedłożonym przei 
zarząd projektem statutów dla poznańskiego prowineyalnego stoi 
warzyszenia. — Wedle statutów tych jest celem stowarzyszę-] 
nia: popieranie oświaty ludowej przez podniesienie szkoły lui 
dowej i opieka nad materyalnemi i duchowemi interesami 
członków. Do celu tego dążyć ma towarzystwo przez obradj 
uad podanemi przez zarząd prowincyonalny- lub pojedyncze stoi 
warzyszenia filialne kwestyami, przez rok rocznie przesyłami 
sprawozdania stowarzyszeń filialnych; przez zgromadzenia prm 
wincyonalno, przez udział w czynnościach istniejących już luą 
zakładaniu nowych stowarzyszeń; przez rozszerzanie gruntuwnycli 
zapatrywań co do zadania i istoty szkoły ludowej. Do stówą- 
rzyszenia należeć może każdy nauczyciel bez wzgędu na naroi 
dowoić i wyznanie; siedliskiem prowincyonalnego stowarzysza 
nia jest Poznań. Pojedyncze stowarzyszenia znoszą się pomiędzy 
sobą jak i z zarządem głównym wedle woli tak w polskim ja)| 
niemieckim języku. Na zebraniu delegowanych stowarzyszeń fi­
lialnych mają się dalsze nad statutami toczyć obrady. W przy: 
szły piątek będzie miał dr. Wituski trzeci wykład dla stowarzy­
szenia w sali gimnazyum św. Maryi Magdaleny. Mówić będzie o 
optyce. : , ii

— * W dniu wczorajszym podaliśmy krótką wzmiankę « 
wencie, jaka na cele dobroczynne w poniedziałek w Baza 
rze się rozpocznie. Dziś podajemy w tym względzie więcś 
szczegółów. Urządzenie tej wenty całkowicie zawdzięczać na­
leży znanej z patryotycznej zacności i zabiegów, gdzie tyl­
ko idzie o sprawę publiczną, pani Leonardowćj Kwileckiej 
— W ciągu roku całego zeszłego nie szczędziła pracy i za­
jęcia, by wentę tę, która — jak spodziewać się należy,— zna­
czny fundusz przyniesie, do skutku przyprowadzić. 1 wytrwa­
łej tej pracy w poniedziałek ujrzemy owoc! 0 ile wiemy, wenta] 
ta posiada bardzo piękne i bogate fanty.

— * Na dzisiejszem posiedzeniu tutejszej izby handlo­
wej przyjdzie pomiędzy inueini pod obrady' projekt kolei klucz- 
borsko-ostrowsko-poznańskiśj.

— * Minister spraw wew. zwrócił uwagę rejencyi na to, że 
zatykanie chorągwi na gmaebaoh więzienny cli uważa za niestó-j 

"śowłife. "
— * Władza duchowna przeniosła z Bnina do Kotłowa ks. 

wik. Rudnickiego, który wielkie położył zasługi około To»- 
Przemysłowego w Bninie.

— * W poniedziałek, jak słyszymy, towarzyszę z I8(p 
dla uczczenia rocznicy powstania narodowego, zbierają się <] 
Bazarze na wspólną neat^.—— ...... . _ I

— * Dla ułatwienia możności nkończenia szkoły bu- 
rnictwa pewnemu młodzieńcowi otrzymaliśmy od pp. MJ 

tal 1; E. Racz. sf. SGŚób., Mocz., Wild, po 15 sr.; <ŚH
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Wiktora Hł. sr. 7’Ą; Wł. Mat. tal. 2; Zakrz. tal. 1; W. Wic. sr- 
20; — razem złożono tal, 21 sr. 22’/i- J

— * W tych dniach jednemu z przysięgłych z izby narad 
skradziono futro ta ¡że zawieszone

— * 15 stycznia zmarł w mie'cie tutejszym Kazimier^ 
Deręgowski, weteran z czasów Napoleona. Zył lat 99. 
życiu odznaczał się pracą i dobroczynnością, choć szczupłe |
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płacę, jaką otnymywał za polewanie i utrzymywanie grobów na 
cmentarzu św. Małgorzaty. Pogrzeb jego odbył się dŁiś rano o 
godzinie 8. -X1SW0) OD

— * W Tygodniku Katolickim czytamy co następuje: Do­
wiadujemy się, że Najpr. ks. prymas równocześnie z arcjmiśkupem 
kolońskim osobna drogą sprawę duchownej interpelacji szkol­
nej rządowi przedłożył. Można się spodziewać, że podobny’ krok 
uczynią niebawem, wszyscy inni biskupi.

-r- * W Grodzisku na pierwem tegorocznem posiedzeniu 
reprezentantów miaśta wybrano na nowo dotychczasowego prze­
wodniczącego p. rzecznika Kleinnia, przewodniczącym, a zastępu 
cą, jego p. aptekarza Ruprechta. — Dwóch znanych złodziei ze . 
wsi Kąkolewa co w tutejszym i pfeyldgłyin mu kościańskim p'o- 
wiecie licznych dopuszczali się kradzieży,’ udało się miejscowym 
żandarmom pochwycić. Na rozkaz król, prokuratoryi zamknięto 
ich w tutejsżem więzieniu.

Skwierzyna n. W. ma według spisu ludności z d. 1 
" tych jest 1840 katolików, 

irych luteranów, 2 rmórtio* 
a wolnych gmin. -Ol^W JD9 j C 0

_ińister handlu wydal przed kilku dniami rozporzą­
dzenie bardzo ważne dla podróżującej publiczności. Jak wia­
domo znajdują się na wielkich dworcach kolei'lokale, gdzie za 

t| małą opłatą, może podróżujący złożyć drobne swe bagaże i nie, 
potrzebuje ich dźwigać ze sobą, ani najmować stancj i w hotelu- 
jeżeli tylko na czas krótki ehce się zatrzymać w miejscu. Od­
powiednie lokale opatrzone są tablicami z napisem, aby je na­
tychmiast odszukać można i oddający’ otrzymuje markę, na mo­
cy której dla uniknienia nieporozumienia zwrotu rzeczy doma 

Minister handlu widząc, że podobne lokale dla

----- łcI A V 11«* u. "• IŁl«

grudnia 1871, 6528 mieszkańców. Z tych 
4007 pootestantów 650 żydów, 28 starychił 1. i____.. JA, ...a!»» ,- cii fr,nln

cy której
gać się winien: r-
publićżtiości nader są dogodne i pożądane, rozporządził, aby na 
wszystkich państwowych i pod zarządem państwa stojących ko-

' 1T * dzienniki berlińskie donoszą, przejażdżało zno­
wu wczoraj i zawczoraj przez miasto lulka oddziałów polskich 
i kaszubskich robotników, celem wyemigrowania do Alzacji i 
Lotaryngii. Na zapytanie, czyby za namową jakiego przedsię­
biorcy podróż tę podejmowali, odpowiadali zgodnie, że czynią 
to tylko z namowy swych ziomków, którzy we Francyi przj’ fa­
brykach już dłuższy czas zatrudnieni, piszą im ciągle o dobrej 
płacie i braku robotników.

— * Czytamy w Knryerze Lwowskim, jako klub postę­
powców czyli pracy organicznej zamierzył wydawać jeszcze w 
r. 3b. pismo codzienne polityczne pod tyt. : Iłok.

— * Teodor Wacbtel. słynny teuorzyata berliński, daje 
z ogromnym reznltatem pieniężnym koncerta w Ameryce.

— * Hr. Beustowi przy wsiadaniu na statek w Do- 
wer, utonął w morzu kufer zawierający rozmaite orderj’ warto­
ści 4 tysięcy florenów. .

— * W tych dniach odbyło się doroczne zebranie To­
warzystwa pożyczkowego przemysłowców warszawskiego, na 
którem zdawano sprawozdanie zroczńćj czynność! i obrano dy- 
M|pt%9WO8fi<IO i dWOhofcriOl Aff SWH

— * Wystawa obrazów p. T. Maleszewskiego na ko- 
ayśc Tow. pań miłosierdzia św. Wincentego a Paulo otwarta 
odziennie od gort. 10 z rana do 3 po poi.

— * Kalendarz. Jntro w piątek dnia 19 stycznia Hen­
ryka biskupa i męczennika; w kalendarzu słowiańskim Ratymira.

Wschód słońca o godzinie 8 minut 2, zachód o godzinie 4 
minut 21. — Długość dnia 8 godzin i U minut.

Dnia 19 stycznia 1608 śmierć Bernarda Maciejowskiego kar­
dynała. — 1789 zwinięcie Rady nieustającej. — 1Ś31 Chłópicki 
złożony z dyktatury.

kartofle na naszych piaskach dosyć się obrodziły. W ogóle razem 
wszystko wziąwszy, powiat z zadowoleniem rok stary pożegnał. 
Mówię w ogóle, bo i w naszym powiecie dzieją się sprawy, na 
które spokojnćm okiem patrzeć nie można. Chcę mówić o na­
szej komisyi szacunkowej, podatku dochodowego. Przystępuję 
więc do rzeczy.

Już też lat czternaście jestem czynnym w powiecie. Przez 
cały ciąg czasu odbierałem ustanowienie podatku dochodowego 
na druku w języku polskim i niemieckim. Dopiero osta­
tnie lata wyróżniły się od poprzednich, bo polskie uwiadomienie 
zupełnie wypuszczono. Już w rokn zeszłym tę zmianę z wstrę­
tem powitałem, lecz był to r. 1870, rok niespodziewanego powo­
dzenia, szału, wybijania szyb i t. d., dla tego nie bardzo się 
dziwiłem, pocieszając się, że rok przyszły złe naprawi. Omyli­
łem się przecież, bo uwiadomienie o ustanowieniu podatku do­
chodowego na r. b. li tylkp w języku niemieckim rozesłane 
zostało. Kto stósunków w naszym powiecie nie zna, nie będzie 
się może temu dziwił, bo przypu5ci, że w komisjd szacunkowej 
do dochodowego podatku Polacy nie zasiadają. Rzecz przecież 
ma się inaczej. Polacy o jeden głos Nieoów przewyższają. Czoło 
obywateli: B. W., Br. G. i dr. S. składają z naszej strony osta­
tnie 2 lata komisyą a ich nazwiska świecą pod niemieckiemi_ u- 
wiadoinieniami, któremi swych rodaków uszczęśliwiają. Dawniej­
sze komisye dopilnować umiały powierzonej im reprezentacjo, 
inaczej członkowie ich ustępowali miejsca innym. To samo ra­
dziłbym przy nowo rozpoczynającym się roku i teraźniejszej 
komisyi.

Gdyby podobne zaniedbanie u Niemców się miało zdarzyć, 
to wiem, że cała prasa niemiecka na alarm by zabębniła; u nas 
grobowe o tóiń milczenie.

płacon.; na grud.-st. i styc.-luty 23 tal. 15—10—14 sbr. kw.-maj 
23 tal. 28—25—26 sbr.$naj-ezer. 24—23 tal. 28 —29 sbr. płac.

Giełda wpoctawslia, 17 stycznia.
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lejach po większych dworcach takie pourządzano lokale.

— * Minister wojny p. Roon ogłosił pod dniem 7 listopada 
rozporządzenie najwyższe, wedle którego oficerowiei inne oso­
by wojskowe do armii należące, które zamierzają ogłosić prace 
swe historyczne o wypadkach z r. 1870—71, zasięgnąć w tćj 
mierze powinny zezwolenia szefa sztabu jeneralnego na zwykłej 
drodze urzędowej przez jeneralną komendę ¡owego korpusu ar­
mii, do związku którego lub obwodu należą. Na tćj samej dro­
dze przesyłać także należy reklamacye, spowodowane opisarn i 
wydarzeń wojennych, ogłoszone w pismach publicznych. -

_ * Znaną ¡.petycyą Prus zachodnich o równouprawni ■-
nie języka polskiego podpisało 60,757 osób.'

_ * Podczas sejmiku gospodarskiego w Toruniu któ- 
ry jak wiadomo odbyć się ma w dniu 26 i 27 lutego, młodzież 
tamtejsza polska zamierza’grać teatr amatorski.

_ * Gwiazdka Cieszyńska, organ Szłązaków, gorącemi sło­
wy dzieli ogólny smutek całój Polski. „My Szlązacy powia­
da _ jako gałęź dawniej już od Polski oddzielona, ale językiem,
obyczajem, nieskażoną wiarą i nadzieją z narodem polskim ści­
śle złączeni, podzielamy te’ uczucia, które dziś każde polskie 
serce napełniają. Chociaż byliśmy pierwej od Polski politycznie 
oderwani, nigdy jednali nie przestaliśmy bj’ć częścią narodu pol­
skiego, i przez'upadek Polski cierpimy pod względem narodo­
wym zarówno ze wszystkiemi dzielnicami polskienai. Dla tego 
i my Szlązacy mamy przyczynę do smutku nad czynem doko­
nanym na Polsce.“ Gwiazdka radzi w końcu Szlązakom wstrzy­
mać się w tym roku od balów i hucznych zabaw’ publicznych’.

_ * Komitet zawiązany w Krakowie dla uczczenia 251etnie-
go jubileuszu redaktorskiej i patryotycznej czynności Pawła 
Stalmacha w Górnym Szlązku austryackini, porozsyłał zapro­
szenia do głośniejszego iimenia autorów z prośbą o nadsyłanie 
artykułów do książki zbiorowej; która magpyć rozprzedaną na 
korzyść znanego jubilata. Autorowie którzy w ten sposób ze- 
chca" uczcić jego zasługi i wyrazić solidarność Polski ze Szląz- 
kiem, niechaj nadsyłają swe prace pod adresem Ignacego 
Źórtowskiego w Krakowie. Przewodniczącym koinitetu jest 
Mieczysław Dzieduszycki, a sekretarzem ksiątlz Jerzj- 
Badura. Czas już był ■, ażeby komitet ogłosił prenumeratę na 
wspomn aną książkę zbiorową. Jesteśmy przekona i, że kraj li­
czną prenumeratą wyrazi swoje uznanie dla Stalmacha i że nikt 
nie że.hce wyłączać się od tej pięknej manifestacji czci dla za­
sługi oraz wspólności z dręczonym przez Niemców Szlązkiem.

— * Pan J. I. Kraszewski drukuje w warszawskiem cza­
sopiśmie Niwa powieść p. t. „Papiery po Glince;“ w piśmie 
zaś Wietnecpowiesc „Herod baba.“ Ob®>ść autora Wiłolo- 
raudy zdaje się powiększać z wiekiem. Wyjąwszy kilku dzien­
ników pisuje prawie do wszystkich naszych zbiorowych i pery- 
odjcznych pism korespondencja, kroniki,Bisty, a jednocześnie 
drukuje cztery czj’ pięć powieści. Dzieła przez niego napisane 
i wydane, prócz obszernej .korespondencyi, która razem zebrana 
wyniosłaby kilkadziesiąt in folio tomów’, złożyćbj’ mogły nie 
małą bibliotekę. 11 • ’ I

* Doktor Milliot, Francuz rodem,wychowanj' na Po­
dolu, uczeń kijowskiego uniwersytetu, —sgobecnie mieszkają- 
cj’ w Paryżu, ożeniony z córką Aleksandra Chodźki, ogłosił za 
pośrednictwem Wąrsz. Tow. Lekarskiego konkurs na opisanie 
topograficzno-lekarskie jakiegobądź miasta lub pow iatu polslyego 
i złożył na ten cel S300 rs. Komisya Towarzystwa Lekarskie­
go nagrodę 300 rubli przyznała doktorowi Boczkiewiczowi 
za opis powiatu radzimińskiego. Nie od rzeczy będzie tu przy­
pomnieć, iż dr. Milliot jest wynalazcą przyrządu oświecającego 
z wewnątrz ciało, którj- został ju': w Payżu zastosowany przy 
operacjach wewnętrznego raka Ciało jego sposobem oświeco­
ne, staje się prżezroczystśm.

, — * Hr. Branicki, jak piszą Pet Wiedoinosti, ofiaro­
wał 285 tysięcy rubli na urządzenie instytucji kredytowych dla 
Indu na Rusi.

— * Panna Wanda N., o zniknięciu której z Krakowa do 
nosił przed paru miesiącami nasz korespondent, ma się znajdo­
wać w pewnym klasztorze we Francyi.

— * We Lwowie spełniono morderstwo połączone z ra­
bunkiem na osobie żydówki M. Miitz. Podejrzany o zbrodnią 
powyższą przyaresztowanj’. J i-iSsffisjOsaB

— * Zbiory mineralogiczne po zamordowanym w r. z. w 
Krakowie prof. Zeischnerze sprowadzono do Warszawy. Jest 

a> jedna z najbogatszych kolekcji; oprócz numizmatów zawiera 
skamieniałości i wykopaliska.,* OQ9iBXlltJ(6n UgSludittj V

— * Na wiosnę zjeżdżają do Krakowa na: gościnne wy­
stępy P- Modrzejówska i p. Rapacki. Prócz tego dyrekcja 
stara się o gościnne występj’ p: Żółkowskiego, znakomitego 
komika.

# — * W Warszawie od dnia 13 b. m; wprowadzone są
■wraz z nową ustawą pocztową isty otwarte, od których pobię- 

rzet raną będzie połowa tylko zwyczajnej opłaty. Nie sądzimy je- 
sto-j dnak, aby chciano tam korzystać z tego dobrodziejstwa, które,
jze-l jak łatwo przewidzieć ciekawości rządowej ulegać będzie, 
luj — * W Częstochowie po krótkiej chorobie zmarł ks. E ił­

ami geniusz Fobolczyk Paulin. Zacności to byl wielkiej kapłan, 
ad), Urodził Się w r. 1821 w ra. Kowalu, pow. włocławskim, 
stoi ~ ” dniu 6 b. m. umarł w Czercy powieciekieleckim,
¡and Aleksy Gurzyński, niegdyś pułkownik b. wojsk polskich, 
pro W r. 1831 walczył w szeregach narodowych na czele pułku kra- 
luB kusów, jako dowódzca tegoż. Ranny pod Raciążem, ¡dostał 
ycj się do niewoli, w której przez 5 latj przebywał. Po powrocie 
wąl żył w zaciszu w.iejsbińiiu ■ — . ..—- -
o-o- — * Wydział Kasyna mieszczańskiego we Lwowie je- 
szej dnomyślnie postanowił, aby w r. b. w kasynie nie było żadnych 
dzjj balów.
jad — * P- Zygmunt Sarnecki napisał komedyą Bezintere 
i fi: sowni, która wkrótce w teatrze warszawskim ma’być przedsta- 
rzvi wioną, a którą w odcinku Gazeta Warszawska zaczęła dru­

kować — prócz tój komedyi, p. S. pisze jeszcze dwie: Kalecy 
i — Umarli. Wszystkie trży składają jednę całość i scenicznie 
łączą się z sobą: ta sama myśl i te same niektóre osoby.

— * W Krakowie ma się wkrótce rozpocząć ostateczna 
rozprawa z b. bankierem Kirchmajerem o oszustwo. Słychać, że 
w razie uniewinienia zamierza wstąpić do klasztoru.

* W roku przyszłym odbędzie się w Krakowie wysta­
wa krajowa gospodarczo-przemysłowa; w Wiedniu zaś wysta- 
wa powszechna; spodziewać się należy, że w jednej i drugići 
W. Ks. Poznańskie udział weźmie.

— * Nekrologia. W Kongresówce zmarł w dniu 10 b. m. 
Stanisław Wołłowićz, byłj- poseł powiatu pustockiego, ka­
waler krzyża wojskowego w wieku lat 86; oraz dr. Jan F. Ku­
lesza dawniej w Warszawie a teraz ostatecznie we wsi Siemie- 
nikach pow. radzyńskiirt zamieszkały. Wydał on kilka rozpraw 
w materyi medycyny: przez dość długi czas był prezesem To- 
warzj stwa Lekarskiego. Urodził się w r.%799.

— * We Lwowie zmarł w tych dniach Maksymilian 
Zelkowski w wieku lat 71. Zmarły brał udział w walce o nie­
podległość w r. 1831; wyszedłszj’ za granicę poświęcił się agro­
nomii, — Nauka w tym kierunku i zdolnóści zdobyły mu pro­
fesurę w szkole rolniczćj w Grignon, zkąd, gdy podobna szko­
ła założoną została w Dublanach, powołanym został na jej dy­
rektora. Uwolniony przed dwoma laty z powodu starganych Sił 
fizycznj’ćh, mieszkał jako emeryt aż do chwili zgonu we Lwowie.

— * Zmarła w tych dniach w Warszawie obywatelka p. 
Tekla z Wiszniewskich Swiergocka, cały prawie swój ma­
jątek wynoszący rs. 80,000, zapisała Towarzystwu tamtejszemu 
Dobroczynności, a mianowicie: 9,000 rub. sr.’ na fundusz wdów 
i sierot po zegarmistrzach; 2,250 rs. na tanie kuchnie- 3,000 rs. 
dla Instytutu ociemniałych 1 głuchoniemych; 40,000 rs. zaś do 
dowolnego użytku rzeczonego Towarzystwa. Pozostałą częścią 
majątku na rzecz prvwatnj’ch osób rozporządziła.

-- * Czytamy’ w Dzienniku Polskim, iż sławny speku­
lant angielski Cook, rozpoczyra budować w Wiedniu cztery ty­
siące domów żelaznych.

m. Śrem, 14 stycznia. (Teatr polski. —Odczyt Emi­
la Palleskego.— Uzupełnienie grona sędziowskiego). 
W czwartek d. 11 b. m. grono bawiących u nas artystów dra­
matycznych dało trzecie przedstawienie teatralne. Odegrano na
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wabną i zgrabnie napisaną komedyjką salonową, odegraną zosta­
ła z wielką elegancyą przez pana Kalicińskiego i pannj’ Jawo­
rowską i Szymonowicz, tudzież zyskała sobie powszechne zado­
wolenie dość licznie zebranej publiczności. W Chłopach Ary­
stokratach głównie p. Hennig jako żołnierz z przewrócona gło­
wą rozśmieszał widzów grą swoja. — W przestanku pomiędzy 
pierwszą a drugą sztuką wygłosił p. Kalieiński „Unia litew­
ską“, list Moskala spoetyzowany przez Teofila Lenartowicza, a 
mający za treść wypadki znane, zaszłe nad rzeką Bugiem w ro­
ku 1862, z takim ogniem, gorącem uczuciem i prawdziwem prze­
jęciem się rzeczą, że poruszył serca zebranyoh widzów i wywo­
łał z oka nie jednego rzewną i tęskna Izę smutnego i tyle 
wzniosłego wspomnienia. — Tegoż samego dnia, również i dnia 
następnego w piątek 12 b. m., o godzinie siódmej wieczorem 
miał w auli giinnazyalnej znany ze swych prac literackich Emil 
Palleske odczyt deklamacyjny. Pierwszego dnia deklamował 
wiersz Redwitza, „Króla dębów“, Goethego, tudzież czytał nie­
które pomniejsze rzeczy Reutera i ustęp z Hamleta; drugiego 
dmaczytoł „Króla Lira“Szekspira. Odczvtkilku utworów Reu­
tera wypad! wybornie, mniej świetnie uda'l się odczyt ustępu z 
Hamleta i odczyt Króla Lira. Prelegent ma wprawdzie głos 
silny, jędrny, organ dźwięczny, ale głosowi temu nie dostaje po- 
trzebnćj i nieodzownej do czytania takiego dramatu modulacji 
i wybitności. Publiczność, składająca się prócz gimnazjastów 
prawie wyłącznie z Niemców i Żydów, na obu przedstawieniach 
licznie zapełniła aulę giinnazyalną. Bilety na salą były płatne. 
Dla gimnazyastów kosztował bilet 5 srebrników, a dla innych 
10 srebrników.

Wakujące od paru lat etatowe posady sędziowskie w tu­
tejszym sądzie powiatowym obsadzono wreszcie z początkiem 
roku bieżącego. Po kilka razy mieliśmy sposobność na miejscu 
tśm objawić powszechne życzenie polskich mieszkańców powia­
tu, nie rozumiejących po większej części po niemiecku, ażeby 
przynajmniej dwie wakujące posady powierzono sędziom, języ­
kiem polskim dobrze władającym, i będącym w stanie dla łatwo­
ści sądowej procedury Dorozumieć się bezpośrednio z polskimi 
mieszkańcami powiatu Życzeniu temu stało się w części zadość, 
bo jednę tylko z trzech wakujących posad obsadzono Polakiem 
p. sędzią Mielcarzewiczera, obecnie w jednym ze sądów powia­
towych szląskich fungującym, niezawodnie dla tego', że obecnie 
brak jest sędziów Polaków. Nowo powołany sędzia objąć ma po­
sadę z dniem 1 lutego. Dwie inne opróżnione posady sędzio­
wskie powierzono asesorom Hoffmannowi i Weigertowi. Pierw­
szy jest wjjznania ewanielickiego i pracuje w tutejszym sadzie, 
jeżeli się nie mylimy, już od dwóch lat, a drugi wyznania staro- 
zakonnego i niedawno dopiero w tutejszym zatrudnionj’ sądzie. 
Internistycznie jest tu jeszcze zatrudnionych dwóch asesorów, 
to jest starozakonny Lewy i ewanielik Weissleder. Tym sposo­
bem grono sędziowskie tworzyć będą pp.: 1) dyrektor Bartolo- 
maeus, 2) radzca Grosse, 3) radzca Pokorny, 4) radzca Temme, 
5) radzca Treutler, 6) sędzia Stiegert, 7) sędzia Rzepnicki, 8) 
sędzia Mielcarzewicz, 9)sędzia Hoffmann, 10) sędzia Weigert, 11) 
asesor Levy i 12) asesor Weissleder. Pomiędzy nimi jest dwóch 
Polaków, dziesięciu Niemców; czterech katolików, sześciu ewa- 
nielików i dwóch starozakonnych.

— * Z Ostrzeszowa. Towarzystwo Przemj’slowe, przed 
pół rokiem założone, odbyło dnia 7 bież. m. drugie walne 
posiedzenie. _ Po poprzedniem ogłoszeniu, w Dzienniku po­
znańskim i Orędowniku zgromadzili się członkowie towa­
rzystwa. — Na zebraniu tem odczytanem zostało sprawozdanie, 
z którego przytaczam następujące dane:

W końcu pierwszego ’kwartału t. j. 1 października 1871 r.
liczyło Towarzystwo członków ....................................... 50
W miesiącu październiku wstąpiło . . 7

„ listopadzie fJ !1|Tj ,h 9
„ grudniu „ . ■ — , .
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* Rezultaty ostatniego spisu ludności niemieckiej wy­
kazują znaczny wzrost mieszkańców w miastach. Prusy po kon­
gresie wiedeńskim miały tylko jedno miasto liczące więcćj niż 
100,000 mieszkańców tj. Berlin z ludnością 197,000 dusz; obecnie 
oprócz Berlina liczącego 828,000 posiada' 10 innych miast mają­
cy cli przeszło 100,000 mieszkańców tj : Wrocław liczący 200,000, 
Elberłeld-Barnien 160,000, Kolonia 130,000, Królewiec 112,000, 
Magdeburg 110,000, Hannower 150,000, Frankfurt n. M. 104,000, 
Szczecin 97,000, Altona 95,000 mieszkańców.

Ostatni spis ludności angielskiej wykazuje, że 
oprocz Londynu jest jeszcze 17 miast w Anglii i Walii liczą- 
cJ’cTi przeszło" 100,000 mieszkańców, mianowicie: Manchester 
592,164; Liverpol 581,202; Birmingham 444,545; Leeds 259,201; 
Sueltield 239,947; Bristol 198,730; Newcastle 186,752; Wolver­
hampton 163,408; Pljfmouth 134,098; Stock-upon-Trent 130,507; 
Portsmauth 128,461; Hull 123,111; Nattingham 120,392; Wedner- 
burg 117,768; Oldham 113,092; Sunderland 104,490; Brightan 
103,760.

— * Nowy dziennik Berliner Tagblatt pisze w pierwszym 
numerze swoim, że profesor Langenbeck, dowiedziawszy się 
o symptomatach choroby księcia Walii, rozpoznał z nich trichi- 
nosę, to jest chorobę z trychin powstałą, i przesiał do Londynu 
to swoje spostrzeżenie, jakoteż' wskazał tryb leczenia. Od tćj 
też chwili nastała n chorego królewicza zmiana na lepsze.

— * Przed kilku miesiącami ogłaszały dzienniki wiedeń­
skie, że p. Fechner-Wojtkiewicz z Warszawy zaślubia w Wiedniu 
jakąś amerykankę milionową. Ślub odbył się istotnie w Wie­
dniu, cywilnie, w poselstwie amerykańskiem. Państwo młodzi 
wyjechali do Linz, a tuż za niemi listy gończe, i pan młody zo­
stał uwięziony pod zarzutem oszustwa. Niewinność jego wy­
kazała się jednak, lecz gdy świekra zaczęła fochy stroić, państwo 
młodzi już nie przed wierzycielami, lecz przed mamą uszli 
z Wiednia. Miliony pani King, mające stanowić posag, zeszły 
do drobnych rozmiarów. Co się zaś dalej stało nie wiemy; aż 
znajdujemj’ znów w dziennikach obwieszczenie, że Ludwik Fe­
chner-Wojtkiewicz i pani Alałgorzata z Kingów rozwodzą się. 
Czy interes ten wyszedł za wolą stron obu albo nie, dowiemy 
się może później, jeśli nowożeńcy zechcą i nadal zajmować pu­
bliczność swojemi małżeńskiemi sprawami.

PRZYBYLI DO POZNANIA.
18 stycznia.

BAZAR. Rekowska z córką z Koszut, Daniszewska z Trze­
meszna, artysta Bach z Berlina, Bronikowski z Chlasbiwy, Po­
tworowski z Kosowa, Szumlański z Turska)

HOTEL DU NORD. Waligórski z Skorzewa, Kegel z Du­
rowa, Krajewskj z Król. Pol.

HOTEL FRANCUSKI. Mierosławski z Dębowca, Bibrowicz 
z Grodziska, Topiński z Rnsocina.

HOTEL PARYZKI. Rogowski z familią i Kulewicz z Kr. 
Pol., Powidzki ź Janowca.

wstąpiło . 16
Towarzystwo liczyło więc 

Na własne żądanie uwolniono . . 1 
Stósownie do § 3 i § 4 ustaw wy­

kluczono ?................................... 2
wystąpiło , . 3

pozostaje więc członków 
Dochód.

A. Fundusz żelazny.
Wstępne, co fundusz żelazny two­

rzy od 67 członk. po 5 sgr. 
uczyni ............................................

B. Kasa pożyczkowa. 
Z depozytów i płatnych weksli . . .

C. Kasa składkowa.
Z składek miesięcznych

wpłynęło 24 tal. 5 srg. —- fen.
z procentów . 6 „ 15 „ — „

wpłynęło 30 „ 20

66

63

11 tal. 5 sgr.,—fen. 

315 „ - „ - '

30
Ogólny dochód 

Rozchód.
A Fundusz żelazny. 

Wypożyczono kasie poży­
czkowej .... 10

B. Kasa pożyczkowa.
Wypożyczono na weksle 315

C. Kasa składkowa. 
Wydatki do 31 grudnia i

procent depozytów______łl

356 tal. 25 sgr. — fen.

1
6 fen.Rozchód ogólny 336 tal. 1 sgr. 

Pozostaje w kasie 20 „ 23 „ 6 „
W ciągu ostatniego kwartału odbyło Towarzystwo posie­

dzeń zwyczajnych trzynaście, na których toczyły się rozprawy 
nad sprawami Towarzystwa, resztę zaś czasu użyto na:

1) czytanie ważniejszych ustępów z pism czasowych i dzie­
jów ojczystych;

2) pogadanki w sprawach spółecznych i przemysłowych; i
3) dwie prelekcye.

a) p. Szczepkowskiego o kwasorodzie, wodorodzie
(;i( \ i azocie

b) także — o pierwszych Słowianach z początkiem po­
wstania Polski.

Korespondencyi wysłało Towarzj-stwo 3
odebrało __  1
Było korespondencyi 4

Na tein posiedzeniu wybrano na przewodniczącego pana 
Gintra z Kobylei Góry, na trzymającego pióro p. Barano­
wskiego z Kochlów.

Po sprawdzeniu rachunków oświadczył zgromadzeni i pan 
Ginter, że kasę, ■— majątek towarzystwa w jak najlepszym po­
rządku zastaje; po czem przystąpiono do obrad nad porządkiem 
dziennym, celem założenia Spółki pożyczkowój. — Skoro tylko 
wyż.ćj wspomniona Spółka swoje działanie rozpocznie, nie omie­
szkam Szanownój Redakcja o tem donieść.

— * Z powiatu Ostrzeszowskiego, 13 stycznia. W po­
wiecie naszym panuje cisza. O chorobie i o ospie, dzięki Bogu 
nic nie słychać. Biedy między ludem dotychczas nie masz, bo

GOSPODARSTWO, HANDEL I PRZEMYSŁ.
— * JHąfea. Berlin, 17 stycznia. Mąka pszenna nr 0

ll'/8—10'/2 tal. nr. 0 i 1 10'/2—9% tal. rżana ńr 0 85/,—'/3 tal. 
nr. 0 i 1 8'/,—8 tal. 1 j \ £5

— * W gubernii płockiej zawięzuje się towarzystwo leśne,—
mające na celu uporządkowanie cięcia drzewa w lasach i handlu 
tym materyalem. Jest to nader szczęśliwa myśl, którąby nale­
żało rozwijać w najobszerniejszych rozmiarach. Towarzystwo 
bowiem manipulowane przez ludzi kompetentnych, umiałoby wy­
cia gać_ rozliczne korzyści z . materj-ałów leśnych, które dziś 
marnują się za bezcen i prawie za darmo wywożone są przez 
spekulantów za granicę. . •

— * W r. b. urządza się w Moskwie wystawa politechniczna 
i praktycznego zastósowania nauk przyrodzonych, podzielona 
na następujące oddziały: historyczny, morski, wojennj’, sewasto- 
polski, budownictwa, leśnictwa, gospodarstwa wiejskiego, zoolo­
gii stósowanej, geologiezno-mineralogiczny i zakładów górniczych, 
techniczny, naukowy, lekarski, urządzenia domów wiejskich, po­
lepszenia stanu moralnego klas rzemieślniczych i wyrobników. 
Dla ułatwienia uczestnictwa w rzeczonej wystawie w kraju tu­
tejszym pracownikom na polu przemysłu rękodzielnictwa, go­
spodarstwa, nauk stósowanych i sztuk utworzonym został w War­
szawie oddzielaj’ komitet w pałacu namiestnikowskim pod pre- 
zydencyą b. prezydenta miasta Warszawy, gdzie interesowani 
poinformować się mogą o wszelkich warunkach i porządku przed­
stawienia przedmiotów na wystawie moskiewskiej.

— * 0 trzy wiorsty od Łodzi istnieje fabryka nawozów sztu­
cznych systemu Viil’a pod kierunkiem p. J. B. Rogojskiego, zna­
nego na polu literatury rolniczej. Pomysł dobry, przynosi ko­
rzyść dla gospodarzy i mieszkańców miasta, a okaże się prak­
tycznym wffedy dopiero, jeśli administracya zwróci swą uwagę 
na dobroć i taniość wyrobów, mogących jej zapewnić odpowie­
dni odbyt.

Wiadomości giełdowo.
Giełda poznańska, 18 stycznia.

Poznańskie stare 3'/2% listy zastawne 94 tal. płacono
Poznańskie nowe 4% Usty zastawne 94'/, tal. żądano. — Pozn. 
listy rentowe 95'/2 tal. płac. —; Pozn. 5% obligacye prow. 101 tal. 
płacono. — Pozn. 6% procent, obligacye powiatowe 100 tal. 
płacon. Poznań. 4'/2 % oblig. pow. 94 tal. żąd. Oblig. pozn. 
mel. Obry 100 płac. Oblig. miejsk. 5% 100 tal. pl. Oblig. miejsk. 4% 
93'/2tal.pł. Akcyepoz. bankurealno-kredytowego—tal.|pł. Riimuny— 
tal. płac. — Północno- niemiecka pożyczka związkowa 100'/2 tal. 
żad. — Polskie banknoty 835,O tai. żąd. Starogrodz. - poznań 
Akcje kol. — płacono.

Żyto: wypowiedziano 24 węcpli; na stycz 53%, styczeń- 
luty 53'/« luty-marzec 53'/,, marzec-kwiecień —, na wio3nę 53%— 
53l|2-, kwiecień maj 5Ś3/, talary płacono.

Okowita z beczką: wypow. 9,000 kwart; na stycz. 22‘“Ąj, 
luty 22“j12, marzec 23'/,o, kwiecień — , maj 23'/2 czerwiec 
23%, -r kwiecień-maj w związku 23% w miejscu bez beczki — 
talarów płac.

Giełda berlińska, 17 stycznia.
Pszenica per 1000 kilo w miej: 68—84 tal. wedle jak. żąd.

żółta'march. 79%,pstra pols. 79, pięk. biało pst. poi. 81 tal. z kol. pl. 
na gr.-st., st-luty. i jut-m. %, kw.-maj793/l—80—79%, maj-cz. 80% 
—tal. pl. Żyto per 1000 kil. w mioj. 55—58 tal. 
wedle jak. ,żąd.; nowe .56%—57%, dobre 57% tal. z kol. pła.; 
na grud.-sty. 56l/„ stj’ćz.-luty. 56%—%, na wiosnę. 56%—%., 
maj-czerwiec 56%—5?—56% talara płacono. Jęczmień per 
1000 kil. mały i wielki 46—60 tal. wedle jak. żąd. Owies 
per 1000 kilo, w m. 42—50 tal. wedle jakości żądano;' wschód.: 
pom. i march. 47—48, pośl. wsch. pr. 44'/, —46 tal. z kolei plac.; na 
grud.-stycz. i sL-luty —, na wiosnę 47%—'/2 tal. plac. Groch 
per 1000 kilo do got. '52%58 tal. na paszę 48—51 tal. Rzep 
per 1000 kilo — — tal. Rzepik 4- — tal. Olćj rze­
piowy per 100 kil. w miejs. 27’’/,2 tal. żąd.; na gr.-st. i st.-lut. 
27% tal. kwi c.-maj. 28'/,,—% tal. płacono. Olej lniany per 
100 kil w miej. 26% tal. Olej skalny p. 100 kil. w miej. 13% tal.; 
na grudz.-stycz. i st.-luty 13—124%4 tal. plac. Okowita per 100 
litr, po 100%—10000% w miejscu bez beczki 23 tal. 21 sbr.

Na targu

■ Pszenica biała 
„ żółta

I Zyto 
I Jęczmień 
' Owies 
1 Groch

tallsg.j fn. 
6727j

w
ISb 

6| 8|-

lal sg. fn
8’ 5 - 
7 23 — 
519

Kursa telegraficzne.

tal jag? fn
712 — 
742 — 
5 5 — 
42°!— 
4 ¡10 — 
422|—

SZCZECI W 18 stycznia, godz. — min.
Stan powietrza: piękne

Olej rzepiowy: stałej
w miejscu 27’/,,

1872.

ua styczeń-luty .27'/, 
na kwiecień-maj 27’’/ 

Okowita: stale 
w miejscu 23 
na luty-marząj} 22 "/J2 
na wiosnę 23 
na maj-czerwiec 23'/,

Pszenica: niezmiennie 
na styczeń —
na wiosnę ŚpF ńl 11

Żyto: stale 
na styczeń-luty 55 
na wiosnę 55% 
na maj-cżeęwiec 56'/4

BERI,Ili 18 stycznia, — godz. — min. 1872.
Stan powietrza: piękne

Pszenica: spokojnie Olćj skalny : spokojnie
na styczeń — _ na 8tyczeń 13%
na kwiecien-maj — \
na maj-czerwiec 79% Kursa ostatnie:

Żyto: spokojnie Pożj’cz_ka związkowa —
w miejscu 56'% Maręhijsko pożn. K. Ż. 55%
na styczeń 56'/4 Pruskie oblig. państw. —
na kwiecień-maj 56 j4 Nowe pożn. list. zast. —
na maj-czerwiec 56% Pozn. rent, listy —

Olej rzepiowy: spok. Kolej żelaz. państ. 240% 
w miejscu 28 ’ Lombardy 124'%
na styczeń 27% Austr. losy z 1860r. —
na kwiecień-maj 28'% Włoska renta 66'%
na maj-czerwiec — Amerykany 97

Okowita: spokojnie Austr. akcye kredyt. 201% 
na styczeń 23 14 Pożyczka turecka 50%
na kwiec-maj 23 26 7'% Rumuny —
na maj-czerwiec 23 28 Pol. listy likw. —

Owies: spokojnie Rossyjsk. banknoty —
na styczeń()47?4 Usposobienie: pomyślne.

KORESPONDENCYA KEDAKCYI.

— W, ks. Gintrowiczowi, ppl z Radlić Hazie, Waci. 
Świn. Łożyn. . . . Żądane formularze petycji w sprawie in­
spektoratu szkolnego jednocześnie przesyłamy.

(Nadesłane).

Precz z środkami paliatywnemi!
Dla wszystkich chorych

stale wyzdrowienie bez lekarstw i kosztów.
Du Barry’ego pożywienie leczące Revalesciere
z Londynu skuteczneiu jest bez lekartwa i kosztów u dorosłych 
i dzieci we wszystkich cierpieniach żołądka, nerwów, piersi, 
płuc, wątroby, gruczołów, błonki Sluzówćj. oddechji, pęcherza 
i neręk, w suchotach, astmie, kaszlu, niestrawności,-obstrukcyi, 
febFźe, zawrocie, uderzaniu krwi, mdłościach i wółniWch? dai, 

‘liefes. melancholii, chudnięciu, reumatyzmie, podagrze, blednicy- 
— 7,0,0t)0 wyzdrowień, które oparły się każdej medycynie, po­
między któremi świadectwo Jego Świętobliwości Papieża, mar­
szałka domu lir. Pluskowa, margrabiny de Brehan, hrabiny 
Castlestuart, doktorów Wurzer, Stein, Angęlstein, Shorland, Ure, 
Harvey itd., których kopie bezpłatnie i franco na żądanie się 
przesyłają.

Wyciąg z 70,000 certyfikatów.

Certyfikat p. Dra. medycyny, Józefa Viszlay, 
SzeleveHy (Węgry).

Szeleve.ny, 27 maja 1867.
Moja żona, która przez wiele lat cierpiała na br k apetytu, 

bezsenność, ogólna słabość i bóle i wszystkifih Lekąrąjw i ką­
pieli używała daremnie, uzdrowioną została zupełnie'yr^ź Du 
Barry’ego Revalesciere, dla czego wyborny ten pokarm każdemu 
cierpiącemu polecić mogę.

W uczuciu najgłębszej wdzięczności zostaję z uszanowa­
niem najniższym sługą J.ózef Yiszlay, lekarz.

Crosne, Seine et Oise, Francya, 24 marca 1868.
Kuracya Nr. 71,814. — Cieszy mnie, że mogę Panu przesłać 

certyfikat, jakiego jeszcze nie posiadasz. Jedna z dawniejszych 
moich uczennic by-ła w rozpaczy; mąż jćj leżał śmiertelnie 
chory na suchoty i przyjął już był ostatnie sakramenta, ponie­
waż pierwsi lekarze mało już tylko obiecywali mu życia. Radzi­
łam spróbować Revalesciere du Barry, a ta miała skutek naj­
szczęśliwszy, tak! że człowiek ten —■ pan Richy Bouxiśres sous 
fróit-Mont, pobórfca, — w kilku tygodniach mógł znowu zająć 
się swemi interesami i do zupełnego przyszedł zdrowia. Możesz 
sobie wyobrazić, .jacy oni szczęśliwi, a ponieważ tyle dobrego.do­
znałam od pańskiej Revalesciere, przeto dodaję chętnie do tego 
świadectwa moje nazwisko. Sóeur St Lambert.

Szczęśliwe uzdrowienie Jego Świątobliwości Papieża przez 
Revalesciere du Barry po dwudziestoletniem .bezowocnem uży­
waniu lekarstw. Rzym, 2l lipea 18 6.

Zdrowie Papieża jest wyborne, mianowicie odkąd ws rzy- 
muje się od wszelkich lekarstw, któremi go uzdrowić chciano, 
a używa wybornej Revalespjere du Barry, która, zadziwiająco 
pomyślnie nań działała. — Zaręcźają, że Jego Świątobliwość 
przy każdym obiadzie pożywa jej talerz i że mchwalić się nie 
może jej' dobrodziejstw. (Korespondencja z „Gazette du Midi.“)

b"4.h i j j
Certyfikat Nr. 69.891. Glainacli, 14 lipea 1867.

Pańskiej Revalesciere zawdzięczam po Bogu życie w okro­
pnych swych chorobach żołądka i nerwów.

Z najszazerszem poważaniem.
Jan Godez, prowizor plebanii Glainacli.

Pokarm ten posilny oszczędza 50 razy cenę swoją w innych 
środkach i pokarmach, a 3grpszowj’ obiad z niego żywi lepiej, 
niż;funt mięsa. W puszkąoh z przepisem użycia o % funt. 18 
sgr., 1 funt 1 tal. 5 "sgf.. 2 funty l tal. 27 sgr., 5 lunt. 4 tal. 
20ygr.. 12 funt. 9 tal. 15 sgr, 24 fanty 18 tek — I Revale- 
śćiere CnocoTatee w prokzkach i tabliczkach na 12 filiżanek’ 18 
sgr., 24 filiżanek 1 tal. 5 sgr., 48 filiżanek 1 tal. 27 sgr. — J)o 
nabycia przez Barry du Barry i Comp. w- Berlinie, 178 Fryde- 
rykowska ulica. Składy w Poznaniu u F. Fromm, w Bydgoszczy 
u Jul Schottlander, w Lesznie S. A. Seboltz.
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Konkurs, nad majątkiem kupca J. Toe- 

plitza w Poznaniu otworzony, zastał przez 
podział masy ukończonym, a dłużnik wspól­
ny za nieuwinionego uznanym nie został.

Poznań dnia 9 stycznia 1872.
Król, sąd powiatowy.

Wydział dla spraw cywilnych.
T265)

Ol!i! wieszczenie.
Wylosowane dnia 6 października 1871 r. 

ohligacye powiatu wrzesińskiego jako to:
I emisja.

Lit. A. na 500 tal. No. 55.
Lit. B. na 100 tal. No 
Lit. C. na 50 tal. No,

(252)

19, 129 i 130. 
37, 75, 76, 

97, 103,95,
155, 194.

II emisja.
Lit. C. na 50 tal. No. 13, 61, 76,

88.
składać należy w stanie do kursu usposobio­
nym wraz z kuponami od 1 kwietnia r. b. 
za wypłatą wartości nominalnej w gotówce 
w tutejszej powiatowej kasie komunalnej lub w 
handlu wekslowym R. Seegall w Poznania.

Ohligacye I einisyi przyjmuje dalej dom 
handlowy H. C. Plaut w Lipsku a ohligacye 
11 emisyi interes bankowy A. H. Heimami 
i Sp. w Berlinie.

Królewski Uaodrat.

Obwieszczenie.
Ustanowiona przez królewską Rejencją 

na rok 1872 lista poborowa podatku grun­
towego i budynkowego w mieście tutejszem 
wyłożoną będzie od dnia 19 m. b. przez dni 
14£w biórze naszem IV na ratuszu do przej­
rzenia. (270)‘

Poznań dnia 17 stycznia 1872.
_______  Magistrat.

IW poniedziałek
dnia 22 b. ni. w Towarzystwie Prze­
my słowem w Poznaniu o 8 z wieczora
druga prelekcya p. Modrz yń- 
skiego. „O nowych miarach i wa­
gach.“ (269)

___ Oyrekcya.
Księgarnia Żupańskiego

otrzymała na skład (275)

Kalendarz
majstra od Przyjaciela Ludu.

__________ Cena 5 sgr.
Osiedliłem się w Borku. (245)

Dr. Szóstakowshi,
lekarz praktyczny, chirurg i akuszer.
Wszystkim znanym mi przyja­
ciołom a autorom anonimów
składam serdeczne podziękowanie za 
przysługi, jakie mi takowemi przynie­
śli, prosząc o więcćj. (231)
____  J. L. Ilardfeld.

Poszukuje się dwóch

eleganckich pokojów
umeblowanych z komfortem lub nie- 
umeblowanych. Interesowani zechcą 
się zgłosić do Redakcyi Tygodnika 
Wielkopolskiego ul. Fryderyko­
wska 27 * lub do Administracyi Dzien­
nika Poznańskiego, Śty-Marcin Nr. 
62 pod literą: br. O. (160)

Nauki pięknego
szybkiego pisania

udzielam pod gwarancyą w jednym kursie 
1O lekcyi. (190)

Łaskawe zgłoszenia przyjmuje się codzien­
nie. - Rynek Nr. 89.

__ H. KAPŁAN.
Polka i Katoliczka.

Panienkę albo wdowę szuka pewien szla­
chetny mąż, aby wstąpić w stan św. sakra­
mentu małżeństwa.

Ta osoba musi być silna, z szlachetnego 
pokolenia, uczoną w rozmaitych językach, 
18 lat starą, brunetką; ma mieć modre oczy 
wielkie i proporcyą nóg i ręki. [24]

Bliżej da znać Eksp. Czasu.
Proszę o fotografią, opis życia rodziców 

i własnej osoby.
Majątek potrzebny bardzo, ale nie zaraz. 

Dochody moje miesięczne 4000 Dolarów w 
złocic.

Adres A. T. G. M. Dr.
New. York. Amerika.

Ogłoszenie.
w gmachu teatralnym ś. p. Stanisława hr. Skarbka we Lwowie, są to­

talność} do przedstawień scenicznych i dawania redut służące, z prawem 
używania biblioteki i kostiumów czyli garderoby teatralnćj, nie mniej deko­
racji i innych rekwizytów do inwentarza teatralnego należących, od kwie 
tnej niedzieli 1872 na lat 6 (sześć) do wydzierżawienia.

Dzierżawca obowiązany będzie scenę polską w dobrym stanie utrzymy­
wać i każdorocznie przynajmniej 160 (sto sześćdziesiąt) przedstawień sceni­
cznych w polskim języku dawać. " [220]

Kaucya przez przedsiębiorcę złożyć się mająca, stanowi się w kwocie 
6000 złr. wal. austr.

Chcący się ubiegać o tę dzierżawę mają swoje oferty w wadyum 1000 zł. 
w. a. zaopatrzone najdalćj do 10. lutego 1872 do Administracyi centralnej 
Zakładu fundacyi ś. p. Stanisława hr. Skarbka wnieść, które to wadyum 
utrzymującemu się dzierżawcy w jego kaucyą wliczone, innym zaś oferentom 
zwróconem zostanie.

Oferent winien także wykazać swe majątkowe stósunki, a jeżeli me 
jest osobistością w zawodzie scenicznym powszechnie znaną, winien wykazać 
także swe artystyczne wykształcenie i uzdolnienie do odpowiedniego prowa­
dzenia sceny; nie mniej każda oferta ma obejmować propozycyą ubiegającego 
się co do ilości czynszu dzierżawnego, corocznie płacić się 'mającego.

Po otrzymaniu następnie zawezwania, winien oferent w przeciągu 8 
(ośmiu) dni do ewentualnego zawarcia kontraktu do Administracyi central­
nej we Lwowie osobiście się zgłosić i koncesyą odpowiedniej władzy do da­
wania we Lwowie przedstawień scenicznych i redut się wykazać, który to 
kontrakt dla dzierżawy od dnia podpisania takowego, dla Zakładu zaś fun­
dacyjnego dopiero po zatwierdzeniu onegoż przez Radę Administracyjną Za­
kładu fundacyi ś. p. Stanisława hr. Skarbka obowiązującym się stanie.

Inne warunki tego zawrzeć się mającego kontraktu są w kancelaryj, 
centralnej Administracyi fundacyjnej w gmachu teatralnym do przejrzenia.

Z zarządu centralnego Zakładu Ubogich i Sierot w Drohowyżu, 
fundacyi $. p. Stanisława hr. Skarbka.

Lwów dnia 9. stycznia 1872.

To warzyszow z r.
na wspólną wieczerzę dnia

1863
22go stycznia,zapraszamy

w Bazarze.
Jarnatowski. t'allier. M. UrbanowskiDr.

TARG NA BYDŁO
rozpłodowe i opasowe

W LESZNIE
Towarzystwo agronomiczne dla powiatów kościańskiego, 
wschowskiego i krobskiego urządzą

dnia 21 marca r. b. w Lesznie
targ na bydło rozpłodowe i opasowe, łącząc z tern wylo­
sowanie mającego sie na targu zakupić bydła.

Zapraszając do obesłania targu, prosimy, aby z zwie­
rzętami sprzedane być mającemi zgłaszano sie do właści­
ciela dóbr pana DOŁSCIUS w Lesznie.

Wyda się 6000 losów po 15 śgr. Z dochodu potrącą 
się tylko koszta na urządzenie placu, ogłoszenia, porto- 
ryum i koszta druku.

ZARZĄD TOWARZYSTWA AGRONOMICZNEGO
dla powiatów kościańskiego, wschowskiego i krobskiego.

Lehmann. Sander. Trowitzsch. Hecht. Gebel
(Z dzienników berlińskich)

1 1 Dalsze powodzenie napoju królewskiego)
' " ’ ■ — — • (31785.) Młyn wKotlitz.podiLubbenaU

Miody___
Polak, uzdolniony buchhalter, kasyer i korespondent, 
zajmujący dotąd miejsce dysponenta handlowego, szuka 
od 15go marca b. r. odpowiedniego umieszczenia w większym! 
domu bankowym w Poznańskiem lub Galicyi Bliższa wiado-fi 
mość pod adresem: S. Ł. X. w biórze AdministracyiS
Dziennika Poznańskiego.

Poszukuje się
siódmego tomu dzieł

Henryka hr. Rzewuskiego,!
wydaniu, netfirsbiir.o-skipcm ? r 1851 nnd n Włodhallzf 64wydania petersburgskiego z r. 1851, pod n. „Wieli aj ki.

Zgłosić się w tej mierze do Ekspedycyi Dziennika Poznań- 
 (234)skiego

í¿uiwu
Ogromne powodzenie tego środka pochodzi z jego własności doświadczonych 

sprowadzania na powierzchnią ciała zapalenia i rozdrażnienia najżywotniejszych wewnę­
trznych części organizmu. Najznakomitsi lekarze w Paryżu zalecają papier Wlinsi ni 
katary, grypę, zapalenie gardła, rozdrażnienie naczyń oddechowych (bronchites), reumałyzmy w 
lędźwiach i nerwach biodrowych i. t. d. (5307)

Jednorazowe lub dwurazowe użycie wystarcza i nie zostawia żadnego śladu 
prócz świerzbienia.

Dostać można w Poznaniu w aptece dra Jankiewicza; w Krakowie w aptece 
dra Trauczyłiskiegn ul. Fioryańska; w Lwowie w aptece pp. M/WoscL

Gościec, słabości płuc, marnienie i wynędznienie dzieci.
Naturalny jodo-żelazisty Tran 

przygotowany przez Dra Delattre 
potwierdzony przez paryzką aka- 

_______ demią medyczną. Chorzy prze­
kładają go nad zwyczajny Tran Rybi, z powodu przyjemnego i delikatnego sma­
ku. Drugi złoty, medal na wys awie. W Paryżu w aptece Pana Naudinat, rue de 
Jony, 7. — Skład główny na Poznań w aptece Pana Dra Mankiewicza. (262)

a Klyzoiioinpa
udoskonalona o ciągi y m wytrysk u.

HYDROCLYSE
iém pudełeczku, bardzo wygodna w
p. Naudinat, rue de Jouy 7., w Poznaniu w aptece p

Łyżwy z szrubami
dla panów i dam są znowu w zapasie

u C. Preisa.
(273) Wrocławska ul. 2.

^Poszukiwana jest
osoba w średnim

(239)
wieku, wy­

kształcona, do towarzystwa Pani
na wieś, jakó też do wyręczenia w domo- 
wém zatrudnieniu. Bliższa w-adomość w 
Administracyi Dziennika Poznańskiego.

liai*, minogi, mar. ło­
sosia, marynaty węgo­
rzowe, rosyjsk. sardyn­
ki, uorw. anrliovis, ło­
sosia wędzon. koi. ka­
bel iau, sztokfisz jako tćż
wszystkie ryby morskie jako to łososia sre­
brnego, sędacza morskiego, karpie, szczu­
paki , dorsza rozsyła jak najtaniej 162)

F. W. Schnabel
Gdańsk, handel ryb morskich.

5^& Prof. dr. Wagnera

nastrzybiwairc
każdy upływ

"I

Akcye zakładowe kolei żelaznych.
A kwizgrań.-mastrych. 
Berlińsko-zgorzelicka

dito z pzaw.pierwsz 
Beri, -poczdam ,-magdb.

dito nowej gałęzi 
Berlińsko-szezecińska 
Czeska kolej zachodn.

4
4
5
4
4
4
5

1 52% pł. 
867, pł.

226'/, pł.

172'1, pł. 
114'% pł.

Halls.-żóraw.-gubeńsk. 4 58% pł.
ditto z praw.pierwsz 5

Halsko-aitenburgska 5
Kolej po prawym brze- 5 1O7‘% pł.

gu Odry
dito z praw.pierwsz. 5
dito z praw.pierwsz. 5

Marchijsko-pi z iańska 4 55% pł.
dito z praw, pierwsz. 5

Dolnocnoszlaz.-iuarch. 4 95% pł.
Górnoszlas. koI.lit.A.C. 3% 216% pł.

dito lit.B. 3% 192 pł.
Wschodniopruska kol.

południowa 4 46’., pł.
dito z praw.pierwsz. 5

Nadreńska 4 163 pł.
dito z praw.pierwsz. 4

dito lit. B. 4 99% pł.
Starogardzko-poznańs. 4’/,' 100 pł.
Brzesko-kijowska 5 69% żad.
Brzesko-grajewska 5 45 pł.
Galicyjska Ludwika 5 U3 '!r5% pł.

Austr.-franc. kolej pań. 5 238’ ,-’/,-9’/b
40 pł.

Austr. półn. zachodnia 5 129%-30','r'|
dito kolej Rudolfa 74% pł.
dito kolej połudn. 124%i%-'/r’

Węgiersko-galieyjska

Warszawsko-bydgosk. 14 
Warszawsko-terespols. 5 
Warszawsko-wiedeńsk. 5 
Elżbiety koléj zachód. :5 
Wrocławsko-warszaws. I—

8 (32072a) Budziszyn, 30. 11. 71. —
I Od lat czterech cierpiąc na kurcz
■ żołądkowy, od czego mnie żadne le-
■ karatwo uwolnić nie zdołało, czuję się 

od czasu użycia napoju królewskiego 
pana Karola .Tacobi w Berlinie zupeł­
nie zdrową.

Augusta Metascb.
(32019a) Brandenburg, 26, 11, 71. — 

Zona moja, 55 lat mająca, cierpiała od lat 
wielu na chorobę żołądka, kolki 
w głowie i bóle w krzyżach a w 
skutek tego nie mogła żadnych trawić 
pokarmów. Lekarze leczyli ją napróżno, 
żaden środek nie pomagał, tak że w końcu 
lekarstw brać nie chciała. Żona moja 
spróbowała tedy napoju królewskiego a 
po wypiciu trzech butelek uwolnioną 
była od cierpień, na które tak 
długo chorowała.

Hubert, Miihlenthorstr. 51. (8)
(31796) Lindewiese, poczta Schweins- 

dorf, 28. 11. 71. — AV skutek wybornego 
działania pańskiego napoju królewskiego 
proszę itd. (Obstalunek.) Po wypiciu 
pół butelki było tak bardzo za­
palone prawe oko mej córki wol­
ne od znajdującego się na niem 
wrzodu, uzdrowione i jasne. Bóle 
w głowie i w krzyżach znikły już po 
jednorazowem obkładaniu.

Griitzer, nauczyciel.
(3176la) Kwidzyna, 28. 11. 71. — 

Pański napój królewski oddał mi dobre 
usługi w mocnym nerwowym bólu 
głowy i dla tego czuję się zniewolonym 
wynurzyć Panu serdeczną wdzięczność 
moją. Zupełnie jestem uleczony.

Emil Baarts.
(31917a) Biehne pod Borgentreich, 

29. 11. 71. — Przesłane mi 3 butelki 
napoju królewskiego wróciły mi zu­
pełnie zdrowie. 3 do 7 lat cierpia­
łem na reumatyzm, tak że w ostatnim 
czasie chodzić już nie mogłam. Często 
życzyłam sobie śmierci. —

Pani A Loewe.s

27. 11. 71. — Skuteczność napoju kró­
lewskiego jest tak nadzwyczajna, 
że we wszelkich przypadkach z 
najlepszem powodzeniem użytym 
być może. — Hartwich, młynarz.

(31946a) Zwicken, 30. 11. 71.— Od 
lat kilku cierpiałem na choroby żo­
łądkowe, przyczem żadna nie dopi­
sała pomoc lekarską; polecono mi na­
pój królewski a po użyciu pięciu butelek 
jestem zupełnie wolny od mego cier­
pienia. Clemens Wolf.

(32006a) Zgorzolice, 1. 12 71. — 
Przez panującą tu ospę poznałem pań­
ski napój królewski i osiągnięte przezeń 
tak pomyślne rezultaty. Matk i moja 
cierpi bardzo na żyły kurczowe w 
nogach; przypadkowo przyłączył się do 
nich jeszcze ból zewnętrzny," który nie­
wieście niewypowiedziane sprawiał bóle, 
tak że się już z miejsca ruszać nie mo­
gła. Po użyciu pańskiego napoju 
królewskiego wyzdrowiła znowu 
tak że może znowu zajmować 
się robotą swoją w domu.—,

,i Anna Johnel.
(32072a) Berlin, 2 12. 71. - OT lat 

kilku cierpiałam bardzo na rpam a ty w.m 
tak że w skutek niego tnusiałam leżeć w 
łóżku i że często żadnego członka ruszyć 
nie mogłam. Wszystkie użyte środki ale- 
op. jak homeopatyczne i elektryzowanie 
nie mogły mnie od tego uwolnić. Pobu­
dzona licznemi pomyślnemi powodzeniami 
napoju królewskiego, piłam go wedle prze­
pisu, a po wypiciu 8 butelek mogę nie 
tylko łożę opus zezać leczjes tem 
także zdrowa i wesoła jak nigdy 
przedtem.

Wilhelmina z Plonkerów Popp, 
Koppenstr. 50.

(31861) Riesentbal, 28. 11. 71 — Pań­
ski napój królewski oddał mi wybor­
ne usługi jako kuracya dodatkowa po 
gorącej febrze nerwowej.

Kleinert, kupiec.

leczy*) w 3 dniach 
prostaty jako też białe upra­
wy u kobiet nawet zastarzałe.

Cena butelki z przep. użycia 1 tal. 20 
sgr. za przesłaniem pieniędzy, do na­
bycia pod najściślejszą dyskrecją przez
J. Ił. ll<) Iz, Fryderyliow- 
sha ul. 34. Berlin. (4395)
*) 251etnie cierpienia radykalnie się 

usuwają. ‘

Poszukuje się zdolnego

ajenta
na miasto Poznali. Bliższych 
szczegółów dostarczy Administra­
cja Dziennika poznańskiego.

Chłopca mającego chęć uczenia 
się techniki dentystycznćj poszukuje 
Ulica Wilhelm. 17.

Kasprowicz
dentysta.

(256)

Ucznia
z odpowiednićm wykształceniem 

trzebują do handlu
W. Kiliński i Sp.

w Bazarze. (274)

po-

Chłopiec z porządnej familii, 
mający chęć do kupiectwa i dostarcza­
jące wiadomości szkolne, znajdzie 
handlu moim umieszczenie.

P. Bomski
(264) Borek.

w

2 pomieszkania w boczném skrzydle i 
pomieszkanie w sklepie do restauracyi stóso- 
wna jest do wynajęcia W. Garbary 17 (240)

Jedyna, jaka istnieje bez tłoczni 
i bez sprężyny! nie potrzebuje ni- 

. gdy reparacyi. Zamknięta w ma-
podróżyCena dostępna. W Paryżu u wynalazcy

Dra Mankiewicza. ' (263)
Machiny do siekania mięsa
poleca (272)

Wrocławska ul. No. 2.

81% p'ł. 
106'|j-7 pł.

Krajowe ohligacye pierwotne.

Akwisgr.-mastr. I emis. 4'/: 
dito II emis. 5
dito III emis. 5

Berlińsko-zgorzelicka ¡5 
Berl.-poczd.-magdeb. 

lit. A i B. 4
lit. C. 4
lit. D. 5

Kolon. - mind. I emis. 4'/, 
dito II dito 5 

Hdito
dito
dito
dito
dito

dito 
III dito
III dito
IV dito 
V dito

Marchijsko-poznaúska 
Magdeb-halbersztacka 

dito z r. 1865 
dito z r. 1870 

Górnoszlą.zka litera A. •
dito
dito
dito
dito
dito
dito
ditt

litera B. 
litera C. 
litere D. 
litera ¿E. 
litera *F. 
litera G. 
litera H.

Górnośl. brzegs..-niska 
dito koźlo-bogumiń.

dito III emisya

4
4
4'/,z2
5 
4 
4
4
4’/.
5 
4
3'Z,
4
4
3% 
4'A 
4'A 
4'/, 
47, 
4
47,

927« pt 
99 pł.
99 pł.
101pł. 
94 pł.

93' , pt. 
100% pł. 
100'/, pł. 
102 pł. 
95'/, pł. 
92% pł. 
101 pł.
93'/i pł. 
93'/, pł. 
101 pł. 
99’/, pł. 
99’|s pł. 
100% pj. 
~ Pł- 

85'/, pł. 
»3% pł. 
93% pł. 
85% pł. 
93% pł. 
99% pł. 
99% pł. 
99% pł. 
937, pł. 
99% pł.

Wynalazca i jedyny fabrykant napoju królewskiego:
rzeczyy. radzca zdrowia (Higiesistaj ILaról JFacobi

w Berlinie, Fryderykowska ulica 208. (247)
Butelka napoju królewskiego do trzy razy większej ilości wody kosztuje w 

Berlinie pół talara.
W Poznaniu (16 sgr.) u Krug & Fabricius, w Koszanowie pod Śmi­

glem u E Welkera. w Trzemesznie u Leonharda Mendel i we wszystkich 
miastach Niemiec w znanych składach.

♦) Napój królewski, limonada, zrobiona z wielu łagodnych soków ro- 
ś.innych największe higieiczono-dyeteyczne uraczenie dla chorych rekonwalescen­
tów i zdrowych, jest nieżem mniej jak „lekarstwem“ lub środkiem leczącym; 
podaje on organizmowi ilość wielką pierwiastków zdrowia, przez które natura 
(przez polepszenie krwi i soków) tak się zmienia, iż przyczyny chorób a tem 
samem i choroby same znikają.

(Annoncen-Eipedition Zeidler u. Co., Berlin. BM1HMM8

Dom. Młodzikowo pod Zanie­
myślem sprzedaje w tvm miesiącu
Brzezinę

porzątkową. *
(174)

w średnim wieku, żonaty 
lecz z małą familją, który jt 

bywał w dobrych domach, zaopatrzony w dobre 8 
świadectwa, życzy sobie przyjąć miejsce z żoną • 
albo sam, zaraz albo od pierwszego lipca. M 

Poste restante Śrem. A: O: J: (229)i®’

Kucharz

kurs papierów na giełdzie.

dito IV emisya
dito IV emisya

Górnoszl. starog.-pozn.
dito 11 emisya
dito III emisya

Wsch.-prus. kol.połudn 
dito litera B.

Kol.po praw.brzeg. Odr 
Starog. pozn.

14'// 99’/« pł.
2

4%
47s
5
5
'5
(4

103 pł.
— Pl- 
93% pł.
937, pł.
101% pl.
101% żąd.
102 pł.

Zagraniczne ohligacye pierwotne.

Charkowsk.-azowsk. ¡5 93% pł.
Charkow-kremencz. 93’/, pł.
Gal. koléj Karola Ludw. 5 947, pł.

dito II emisya 5 90% pł.
dito III emisya 5 88 pł.

Jeleęko-orelska 5 94 pł.
J elecko-woroneżka 5 92 pł.
Kozłowsk.- woroneżka 5 94’/, pł-
Kursko-Charkowska 5 94 pł.
Kursko-Kijowska 5 94% pł.

) dito mała 5 94% pł.
Lwowsko-czerniejows. 5 68% pł.

dito II emisya 5 78', pł.
dito III emisya 5 71', żad.

Moskiews.-riażańska 5 97% pł.
Moskiews.-smoleńska 5 94 pł.
Austr.-franc. kolej 3% 300 pł.

dito stare 3%
Węgiers. kolej wschód. 5 76’|, pł.
Riażańsko-kozłowska 5 95% pł.
Szujsko-iwanowska 5 93% pł.

dito mał. 5 — pł.
Warszawa, -wied. II em. 5 96 pł.

dito małe 5 96 pł.
dito III em. 5 96 pł.
dito małe 5 1 96 pł.

Kilku zeccrów
znajdzie stałe zatrudnienie w drukarni
J. I Kraszewskiego w, Poznaniu

DR. W. ŁEBINSKł.
Koncert amatorski

na dochód Towarzystwa Pań Miło: 
St: Win: odbędzie się w niedzie­
lę d. 21 stycznia w sali baza­
rowej. (218)

Początek o 7 >/2 godzinie. 
Bilety po 1 talarze sprzedaje

księgarnia pana Żupańskiego.

i , ,iLeonarda Emila Bacha!

W przebiegu najbliższego tygodnia

z orkiestrą

wirtuozy na fortepianie z Berlina. (267) j

Niemieckie papiery.

Półn.-niem. poż. zwiaz. 5 100% pł.
Dobrow. poż. państw. 47, 100% pł.
Pożyczka państ. z r. 1859 

dito z 1854 i 1855
5
47,

100% pł.

dito z r. 1850 4 -.riJl/l .<1
dito z r. 1857, 59, 64
dito z r. 1868

Obligi długu państwa 37, 89'/, pł.
Prem. poż. pańs. z 1855 37, 120 pł.
Listy zastawn. prusk. 37, 847, pł.

dito 4 947, pł.
dito 4'/, 995!, pł.
dito 5 1037, pł.

Pomorskie listy zastaw. 37, 83% pł.
dito 4 94 pł.
dito 47, 102 pł.

Poznańskie (nowe) 4 947, pł.
.Szląskie 37, — ,1

dito lit. A. 4 _ 6
dito nowe 4

Zachodnio-pruskie 37, 837, pł.
dito 5 93’/, pł-
dito 47, 997, pł-
dito II serya 4 104% pł.
ditto dito 4 — pł.

Listy rent, pomorskie 4 977, żąd.
dito poznańskie 4 95% pł.
dito pruskie 4 957, pł.
dito szląskie 4 96% pł.

Zagraniczne papiery.

Austr. renta sreb. 4%| 637, pł.
dito papier. 47, 55 '/, pł.
dito losy z 1854. 4 85 pł.

Austr. losy z 1858 112 pł..
dito losy z 1860 5 93%-4.’/r4 pł.
dito losy z 1864 

Rosjsk.polsk.oblig.skob
— 86 pł.
4 75 pł.

Pols. listy zast. III em. 4 73'% pł.
dito nowe 0 74'% pł.

Pols. listy likwidacyjn. 4 63 żąd.
Ameryk, pożycz. 1882 6 97 pł.

dito 1Ś85 6 98% pł.
dito 5 —

Bukar. losy 20-frank. .—
93 pł.Rumuńska pożyczka 

Rum. oblig. kój. żel.
8
77, 46-7-6% pł.

Renta francuzka 5 877, pł.
Włoska renta O 677,-7'/, pł. 

50%-74 pł.PożyCZJ turecka z r. 1865 5
dito ził.1869 ,58% pł.

Akcye bankowe i banków kredytowych. |
_

Powszechny bank de­
pozytowy 5
Berlińs. stowarz. handl, 4 

dito nowsze 5
Berlińs. bank lombard. 5 
Berlińs. bank meklers. 4 
Berlińs. bank meklers. — 
produktów’ 5
Wrocław, bank dyskon. 4

dito wekslowy 4
Gdańskie stowarzysze­
nie bankowe 4
Gdański bank prywatn. 4 
Darmstadzki bank 4
dto zwany Zettelbank 4

Desawski bank kredyt. — 
Niemiecki bank naród. 5

dito dito Unii 4

105% pł. 
147% żąd.

957, pł- 
156'|,-73/,-7pł.

1.30 pł.
133% pł.
131 '/2 pł.

103 pł.
- pł.

184% pł.
121 pł.
14 pł.
107'% ftUoH ’ 
119% pł.

Stowarzysz, dyskont. |4
llamburgs. bank liandl.'5 
Gotajski bank kredyt, 
ziemski ' ¡4
Hanowerski bank 4
Heski bank ¡4
Włosko-niemieckibank 6 
Królewiecki bank pryw. 4 
Królewiecki bank stów. 5 
Kwileckiego i Sp. bank 5; 
Magdeb. stów, bankowe 4 
Magdeb. stów, mekler. 4 
Magdeb. bank pryw. 4 
Meinigski bank kredyt. 4 
Austryack.zakład.kred. 5

Austr.-niemiecki bank >5 
Wschodnio-niem. bank !4 
Pomors. bank. ryc. ¡4 
Poznańs. bank prowinc. 4 
Pruski bank akcyjny! 
ziemski ¡4
Pruski bank akc. centr. '5 
Prowinc. stów, dyskont, 5 
Szląskie stowarz. bank. 4 
Szczeciń. bank stowarz.¡4

216 pł.
123 pł.

115pl. 
100 pł.
94 pł.
116 7, pł. 
116% pl. 
1127, pł. 
105% pł. 
129 pł.
143 pł.
106 żąd. 
1571', pł. 
202-2017,- 
pł.
114 pł.
104 pł. 
112% pł. 
118 żąd.

1807, pł. 
128 pł. 
1367, pł. 
1567, pł. 
103 pł.

Moneta w zlocie, srebrze i papierach.
Fryderyksdory
Luidory 
Napoleonsdory 
Imperyały 
Dolary 
Złoto w sztab.funt celn. 
Śrebra funt celny 
Zagranicz. noty bank. 
Austryaek. noty bank. 
Rosyjskie noty bank. I 

(Francuskie noty bank.)

113’/,,żąd. 
111 żąd.
5. 9'/, pł. 
— Pł- 

Lll% pł- 
4581|, pł. 
29. 20 pł. 
99% żąd. 
86’/, pł. 
83% pł.

Drukiem i Nakładem drukarni J. I Kraszewskiego (Dr. W. Dębiński) w Poznaniu,
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